
1.pielikums 

 

A/B iesniegums 

 

Iesnieguma tips: B atļauja 

 

Statuss: Pieņemts 

 

Struktūrvienība: Dienvidrietumu reģionālā vides pārvalde 

 

Operators: Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "AJM WOOD" 44103029388 

 

Iekārta:  

 

Izsniegšanas iemesls: Atļaujas pārskatīšanai un/vai atjaunošanai 

 

Adrese: Jaunblukas, Mežciems, Jaunsvirlaukas pag., Jelgavas nov. 

 

Iesnieguma pieņemšanas datums: 03/01/2025 

 

Atļaujas izdošanas termiņš: 04/03/2025 

 

Teritorija: 0030430 Jaunsvirlaukas pagasts 

 

Piesārņojošo darbību veidi 

6.6. mēbeļu ražošana, ja ražošanas platība ir 1000 m2 un vairāk un to ražošanas procesā tiek izmantota 

ķīmiskā apstrāde, krāsu un laku pārklājums 

1.1.1. sadedzināšanas iekārtas, kuru nominālā siltuma jauda ir vienāda ar vai lielāka par 0.2 un mazāka 

par 5 megavatiem un kuras kā kurināmo izmanto biomasu, kūdru vai gāzveida kurināmo 

1.6. iekārtas kurināmā ražošanai no koksnes atlikumiem 

4.2. kokzāģētavas vai kokapstrādes iekārtas, kurās lieto koksnes griešanas tehniku un pārstrādā 2000 

m3 un vairāk apaļkoku vai kokmateriālu gadā 

 

Valsts vides dienesta (turpmāk - Dienests) 26.02.2025. vērtējums:  

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “AJM WOOD” (turpmāk arī - Operators, SIA “AJM WOOD”) 

13.12.2024. iesniedza Dienestā iesniegumu izmaiņu veikšanai B kategorijas piesārņojošās darbības 

atļaujā Nr. JE13IB0036 (turpmāk - Atļauja), norādot, ka kokapstrādes ražotnes (turpmāk arī - 

Ražotne) jauda nav būtiski mainījusies, bet tika veikti uzlabojumi ražošanas procesos (turpmāk - 

Iesniegums). Kokapstrādes ražotnē tiek izgatavotas līdz 12400 cieš-m3/gadā (jeb 5952 t/gadā) mēbeļu 

detaļas un līmētas masīvkoka plātnes un līdz 2880 t/gadā kokskaidu brikešu, izmantojot līdz 20000 

cieš-m3/gadā (jeb 9600 t/gadā) sauso priedes zāģmateriālu. Ņemot vērā to, ka Ražotnē tiek izmantota 

bezatlikumu tehnoloģija - ražošanas procesā radušās skaidas un daļa no koksnes atgriezumiem (pēc 

smalcināšanas) tiek izmantota skaidu brikešu ražošanai, Atļauja tiek papildināta ar piesārņojošo 

darbību atbilstoši Ministru kabineta 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 “Kārtība, kādā piesakāmas A, B 

un C kategorijas piesārņojošās darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošās 

darbības veikšanai” 2.pielikuma 1.6.apakšpunkta - iekārtas kurināmā ražošanai no koksnes 

atlikumiem. 

Izvērtējot Iesniegumā sniegto informāciju, Dienests secina, ka sakarā ar Atļaujā pieteiktajām izmaiņām 

atļautie darbību veidi nemainās. 

 



A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 1 - 1.5 

1.1. skat. 1.pielikums.  

  

1.2. Situācijas plāns M 1:500 ar ēku un būvju izvietojumu ražotnes teritorijā skat. 2.2.pielikums. Shēma 

M 1:500 ar emisijas avotu izvietojumu skat. 2.1.pielikums.  

SIA "AJM Wood" Kokapstrādes ražotne ir izvietota īpašumā ar zemes gabala Kadastra numuriem Nr. 

5456 002 0205 un 5456 002 0324, ZG kopējā platība 2.9633 ha.  

  

1.3. 0030430  

  

1.4. Jelgavas novada pašvaldības domes 2011.gada 23.novembra (protokols Nr.12, §22) saistošie 

noteikumi Nr.14 "Par Jelgavas novada teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem".  

Kokapstrādes ražotnes teritorijas kadastra Nr.5456 002 0205 platība ietilpst RAŽOŠANAS OBJEKTI 

UN NOLIKTAVAS teritoriju, bet kadastra Nr.5456 002 0324 platība ietilpst SAKŅU DĀRZU ZEMES 

teritoriju funkcionālajā zonējumā.  

RAŽOŠANAS OBJEKTI UN NOLIKTAVAS teritorijas zonējumā atļautā izmantošana:  

1) Rūpnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve;  

2) Noliktavu, saimniecības ēku apbūve;  

3) Lauksaimnieciska rakstura uzņēmumu apbūve;  

4) Zivsaimniecību un zivjaudzētavu apbūve;  

5) Atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumu apbūve;  

6) Darījumu iestādes (tirdzniecības un/vai pakalpojumu objekti, biroji, tirdzniecības noliktavas, 

degvielas un gāzes uzpildes stacijas, automašīnu tehniskās apkopes un remonta ēkas);  

7) Autostāvvieta.  

Šajā teritorijas daļā uzņēmumam izvietotas visas ražošanas ēkas/iekārtas, noliktavu ēkas, administratīvā 

ēka.  

SAKŅU DĀRZU ZEMES teritorijas zonējumā atļautā izmantošana:  

1) Lauksaimnieciska darbība;  

2) Augļu dārzs un/vai sakņu dārzs;  

3) Dārza inventāra noliktava;  

4) Siltumnīca;  

5) Lecekts;  

6) Inženiertehniskās apgādes tīkli un būves;  

7) Aprīkota atpūtas vieta.  

Šajā teritorijas daļā uzņēmumam izvietota ēka ar ūdensapgādes tīklu pieslēguma un uzskaites mezgla 

telpām un noliktavas telpām.  

Kokapstrādes ražotnes teritorijas R pusē atrodas SAKŅU DĀRZU ZEMES un DABAS 

TERITORIJAS, Z pusē – INDIVIDUĀLO DZĪVOJAMO MĀJU APBŪVE un RAŽOŠANAS 

OBJEKTI UN NOLIKTAVAS, A pusē – MEŽI, D pusē - DAUDZDZĪVOKĻU DZĪVOJAMO MĀJU 

APBŪVE un SAKŅU DĀRZU ZEMES teritorijas.  

  

1.5. Ģeoloģiski teritorija sastāv no sekojošiem nogulumiem – virspusē 1.20-2.10 m biezā slānī atsegti 

tehnogēnie nogulumi- uzbērta grunts- pārraktas galvenokārt mālainas gruntis, retāk smiltis ar 

neviendabīgu saguluma pakāpi, kā arī eluviālie nogulumi augsne- vidēji un labi humusēta smilts. Slāņa 

biezums svārstās 0.60-0.70 m robežās. Dziļāk atsegti limnoglaciālie Baltijas ledus ezera nogulumi- 

vidēji blīvas putekļaina un smalka smiltis un mālainie nogulumi- mālsmilts, smilšmāls un māls, kuri 

raksturojas ar kārtainu tekstūru un to konsistence mainās no mīksti plastiskas līdz plūstoši plastiskai. 

Zem augstāk minētajiem nogulumiem atsegti glaciālie nogulumi, morēnas mālsmilts ar grants un oļu 

piejaukumu, konsistence plastiska. Inženierģeoloģiskie apstākļi ūdenssaimniecības attīstībai teritorijā 

no ģeotehniskā viedokļa ir viendabīgi un labvēlīgi. Vidēji blīvo smilšu stiprības un deformācijas 



īpašības pieļauj to izmantošanu par dabīgo pamatni apakšzemes tīklu izbūvei.  

Hidroģeoloģiskos apstākļus teritorijā nosaka, galvenokārt, ģeoloģiskā uzbūve, atrašanās vieta un 

klimatiskie apstākļi. Gruntsūdens līmenis svārstās 0.90-2.40 m dziļumā no zemes virsmas jeb uz abs. 

atzīmēm +1.40-+4.10 m. Maksimālais līmenis sagaidāms 0.5-0.6 m augstāk par piemērīto, galvenokārt, 

sniega kušanas un intensīvu nokrišņu laikā. 

 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 2 - 4.2 

2.1. SIA “AJM Wood” Kokapstrādes ražotnes atrašanās vieta – „Jaunblukas”, Mežciems, 

Jaunsvirlaukas pagasts, Jelgavas novads, LV-3001 (skat. karti pielikumā 1). Uzņēmums atrodas 

Ražošanas objektu un noliktavu teritorijā (izņemot vienu noliktavas ēku ar ūdensapgādes tīkla 

pieslēguma uzskaites mezgla telpām, kas atrodas Sakņu dārzu zemju teritorijā) Mežciema ciema 

austrumu malā, aptuveni 1.2 km uz DA no ciema centra. Tuvākās dzīvojamās ēkas - daudzdzīvokļu 

māju apbūve 70 m uz D no ražotnes katlu mājas un individuālās mājas apt. 190 m uz Z no ražotnes 

cehiem. R un A pusē ražotnes apkārtnē dzīvojamās apbūves nav. Tuvākā ražotne SIA „Amber Wood” 

kokapstrādes uzņēmums atrodas apt.380 m attālumā uz ZRR.  

Tuvākā upe –Vircava, atrodas 70 m attālumā uz R no ražotnes cehiem.  

  

2.2. Neatrodas aizsargjoslās vai jutīgajās teritorijās.  

  

3.1. Jelgavas novada būvvalde  

Stadiona iela 10, Ozolnieki, Ozolnieku pagasts, Jelgavas novads, LV-3018  

Būvvaldes vadītāja: Olga Ozoliņa, tālr. +371 20036140  

e-pasts: olga.ozolina@jelgavasnovads.lv  

būvinspektora tālr. +371 26247330  

  

3.2. Būvniecības lieta Nr. BIS-11970-312 (būvatļauja Nr. BIS/BV-4.1-2016-2915 no 05.08.2016.). 

Katlu māja un žāvētava "Jaunblukas", Jaunsvirlaukas pagasts, Jelgavas novads. Nodots ekspluatācijā 

04.10.2018.  

Būvniecības lieta Nr. BIS-BL-633464-8738 (būvatļauja Nr. BIS-BV-4.5-2022-253 no 18.08.2022.). 

Cietā seguma laukuma izbūve, Jaunblukās, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā. Nodots 

ekspluatācijā 12.06.2023.  

Būvniecības lieta Nr. BIS-BL-643750-9513 (paskaidrojuma raksts inženierbūvei, akceptēts 

08.03.2023.). Elektronisko sakaru tīkla būvniecība Ciedru ielā 3, Mežciemā, Jaunsvirlaukas pagastā, 

Jelgavas novadā. Nodots ekspluatācijā 18.07.2023.  

Būvniecības lieta Nr. BIS-BL-725664-9944 (paskaidrojuma raksts inženierbūvei, akceptēts 

30.08.2023.). 200kW Saules elektrostacijas uzstādīšana Jaunblukas, Mežciems, Jaunsvirlaukas pagasts, 

LV-3001. Nodots ekspluatācijā 21.11.2023.  

Būvniecības lieta Nr. BIS-BL-742362-10327 (būvatļauja Nr. BIS-BV-4.1-2023-7536 no 08.12.2023.). 

Tenta angārs – Noliktava, "Jaunblukas", Mežciems, Jaunsvirlaukas pagasts, Jelgavas novads. Stadija: 

Būvdarbi.  

  

4.1. 45 darbinieki.  

  

4.2. Neattiecas.  

 

Dienesta 26.02.2025. vērtējums: 

Saskaņā ar Iesniegumā norādīto informāciju Operatora kokapstrādes ražotnes darbība notiek adresē 

“Jaunblukas”, Mežciems, Jaunsvirlaukas pagasts, Jelgavas novads LV-3001, zemes vienībās ar 

kadastra apzīmējuma Nr. 54560020205 un Nr. 54560020324. 



 

Dienests precizē, ka saskaņā ar spēkā esošā Jelgavas novada teritorijas plānojuma (redakcija 7.1.) 

(1.pielikums Jelgavas novada pašvaldības 2024.gada 7.novembra saistošajiem noteikumiem Nr.25) 

(turpmāk - TIAN), lielākas daļas no zemes vienības Nr. 54560020205 noteiktais izmantošanas veids ir 

Rūpnieciskās apbūves teritorija, daļu aizņem Lauksaimniecības teritorija (L2), kur pastāv 10% 

applūduma varbūtība. Zemes vienības Nr. 54560020324 noteiktais izmantošanas veids ir Tehniskās 

apbūves teritorija. 

Visas SIA “AJM WOOD” kokapstrādes uzņēmuma ražošanas ēkas un iekārtas, noliktavas un 

administratīvā ēka ir izvietotas zemes vienības Nr. 54560020205 rūpnieciskās apbūves teritorijas daļā. 

Palīgēka ar noliktavas telpām un ūdensapgādes tīklu pieslēguma un uzskaites mezglu ir izvietota zemes 

vienībā Nr. 54560020324. Rūpnieciskās apbūves teritorijā atbilstoši TIAN 295.punkta ir atļauta Vieglās 

rūpniecības uzņēmumu apbūve (13001), kur tajā skaitā ir atļauts izvietot kokapstrādes uzņēmumus. 

Tehniskās apbūves teritorijā atbilstoši TIAN 373.punkta ir atļauta Noliktavu apbūve (14004). Ņemot 

vērā visu iepriekšminēto Dienests secina, ka Operatora kokapstrādes ražotnes darbība atbilst Jelgavas 

novada Teritorijas plānojumā noteiktajam zemes izmantošanas veidam. 

Saskaņā ar MK 23.12.2014. noteikumu Nr.834 “Noteikumi par ūdens un augsnes aizsardzību no 

lauksaimnieciskās darbības izraisīta piesārņojuma ar nitrātiem” 4.punktu, Jelgavas novads atrodas 

īpaši jutīgajā teritorijā, uz kuru attiecas paaugstinātas prasības ūdens un augsnes aizsardzībai no 

lauksaimnieciskas darbības izraisīta piesārņojuma ar nitrātiem. Kokapstrādes ražotnes darbība tiek 

veikta iekštelpās, nav saistīta ar lauksaimniecisko darbību un nerada slāpekli saturošas (tajā skaitā 

nitrātu saturošas) emisijas virszemes ūdeņos un augsnē. 

Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā “OZOLS” pieejamo 

informāciju (dati skatīti 07.02.2025.), Ražotnes teritorijā neatrodas Eiropas nozīmes aizsargājamās 

dabas teritorijas (Natura 2000), tajā nav reģistrēti īpaši aizsargājamie biotopi un īpaši aizsargājamās 

sugas vai sugas, kurām veidojami mikroliegumi. 

 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 5 - 5.5 

5.1. Kokapstrādes ražotnes cehi strādā vidēji 340 dienas gadā, 11 stundas diennaktī. Darbs notiek 

maiņās. Katlu māja darbojas 243 dienas gadā, 24 stundas diennaktī.  

  

5.2. Neattiecas  

  

5.3. Neattiecas  



  

5.4. Atļauja pieprasīta sekojošām darbībām:  

- koksnes pārstrādes jaudai līdz - 20000 m³/gadā vai 9600 tonnas/gadā un gatavās produkcijas apjomam 

- mēbeļu sagatavēm (tai skaitā līmētā produkcija) līdz 12400 m³/gadā;  

- kokskaidu brikešu saražošanai līdz 2880 t gadā;  

- siltumenerģijas ražošanai (līdz 2600 GCal/gadā), izmantojot sadedzināšanas iekārtu KARA KW750 ar 

apkures katla nominālo ievadīto siltuma jaudu 1176 kW un kurināmo – koksnes šķeldu līdz 1600 cieš-

m³ gadā.  

  

5.5. Neattiecas  

  

5.6. Biomasas sadedzināšanas iekārta KARA KW750 [apkures katla nominālā siltuma jauda 1.0 MW, 

lietderības koeficients - 85%, nominālā ievadītā siltuma jauda 1.176 MW], vidējā noslodze - 51.84%, 

darba stundas - 5832 h/gadā, esoša iekārta.  

 

Dienesta 26.02.2025. vērtējums: 

Saskaņā ar Iesniegumā norādīto informāciju, siltumenerģiju Ražotnes tehnoloģisko procesu 

vajadzībām un telpu siltumapgādi nodrošina lokālā katlu māja. Katlu mājā uzstādīts viens KARA 

Energy Systems b.v. (Nīderlande) ražotais horizontālais korpusa-liesmas cauruļu gāzģenerācijas katls 

KARA KW750 ar nominālā ievadītā siltuma jaudu 1.176 MW, kurināmais - koksnes šķelda. Katlumāja 

nodota ekspluatācijā 04.10.2018, būvniecības lietas Nr. BIS-11970-312. Atbilstoši MK 07.01.2021. 

noteikumu Nr.17 “Noteikumi par gaisa piesārņojuma ierobežošanu no sadedzināšanas iekārtām” 

(turpmāk - MK noteikumi Nr.17) 3.1.2.apakšpunktam un 3.2.5.apakšpunktam katls KARA KW750 tiek 

definēts, kā esoša vidējas jaudas sadedzināšanas iekārta, jo nominālā ievadītā siltuma jauda ir 1 MW 

vai lielāka, bet mazāka par 50 MW, un darbība uzsākta līdz 20.12.2018. 

 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 6 - 6.3 

6.1. Neattiecas.  

  

6.2. B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja Nr.JE13IB0036, izdošanas datums 2013.gada 

4.novembris (pārskatīšanas un atjaunošanas datums - 2017.gada 24.novembris), uz visu attiecīgās 

iekārtās darbības laiku.  

  

6.3. Neattiecas uz konkrēto piesārņojošo darbību.  

Piesārņojošā darbība neatbilst MK 01.03.2016. noteikumu Nr.131 “Rūpniecisko avāriju riska 

novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi” 1.pielikuma 1. un 2.tabulas prasībām, līdz ar to 

objektam nav saistošas minēto noteikumu prasības.  

Piesārņojošā darbība neatbilst MK 19.09.2017. noteikumu Nr.563 “Paaugstinātas bīstamības objektu 

apzināšanas un noteikšanas, kā arī civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas plānošanas un 

īstenošanas kartība” 1.pielikuma 1. un 2.tabulas prasībām, līdz ar to objektam nav saistošas minēto 

noteikumu prasības.  

 

Dienesta 26.02.2025. vērtējums: 

Izvērtējot Iesniegumā sniegto informāciju, Dienests secina, ka Ražotnei nav nepieciešama rūpniecisko 

avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats saskaņā ar MK 01.03.2016. noteikumiem Nr.131 

“Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi” (turpmāk - MK 

noteikumi Nr.131) un Civilās aizsardzības plāns saskaņā ar MK 19.09.2017. noteikumiem Nr.563 

“Paaugstinātas bīstamības objektu apzināšanas un noteikšanas, kā arī civilās aizsardzības un 

katastrofas pārvaldīšanas plānošanas un īstenošanas kartība” (turpmāk - MK noteikumi Nr.563). 

Saskaņā ar Iesniegumā norādīto informāciju, ražošanas procesos tiek izmantotas un Ražotnes teritorijā 



atrodas uzliesmojošie šķidrumi1 (petroleja, krāsvielas un atšķaidītāji) un uzliesmojošās gāzes2 

(motorgāze). Ņemot vērā Iesnieguma 3. tabulā norādīto informāciju par minēto vielu vienlaikus 

uzglabājamo daudzumu3, atbilstoši MK noteikumu Nr.563 1.pielikuma ir aprēķināts bīstamo vielu 

daudzuma kritērijs - Qkop = 0,162/5 + 0,264/1 = 0,296 < 1. 

Atbilstoši MK noteikumu Nr.131 1.pielikumam, aprēķinātais bīstamo vielu daudzuma kritērijs zemākā 

riska līmeņa objektiem - Qkop = 0,162/50 + 0,264/10 = 0,030 < 1. 

 

A sadaļa. Vispārīgs raksturojums 7 – 7.3 

7.1. Līgums Nr.04-02824 U no 2013.gada 29.jūlija ar SIA "Jelgavas novada KU" (reģ. 

Nr.40003410894, Kastaņu iela 2, Ozolnieki, Ozolnieku pagasts, Jelgavas novads, LV-3018) par ūdens 

piegādi un kanalizācijas novadīšanu.  
  
7.2. Līgums Nr.04-02824 U no 2013.gada 29.jūlija ar SIA "Jelgavas novada KU" (reģ. 

Nr.40003410894, Kastaņu iela 2, Ozolnieki, Ozolnieku pagasts, Jelgavas novads, LV-3018) par ūdens 

piegādi un kanalizācijas novadīšanu.  
  
7.3.  

• Līgums Nr.04-02960 S no 2013.gada 29.jūlija ar SIA "Jelgavas novada KU" (reģ. Nr.40003410894, 

Kastaņu iela 2, Ozolnieki, Ozolnieku pagasts, Jelgavas novads, LV-3018) par sauso sadzīves atkritumu 

savākšanu.  

• Līgums Nr. BAO//269/22 no 2022.gada 14.februāra ar AS "BAO" (reģ. Nr.40003320069, Celtnieku 

iela 3a, Olaine, Olaines novads, LV-2114) par bīstamo atkritumu apsaimniekošanu.  
  
7.4.  

• Līgums Nr.003534 no 2010.gada 1.februāra ar SIA "Zaļā josta" reģ. Nr.4003600046, Mūkusalas iela 

42A, Rīga, LV-1004) par izlietotā iepakojuma apsaimniekošanu.  

• Līgums Nr.003534 no 2022.gada 28.februāra ar SIA "Linde Gas" reģ. Nr.40003068518, Katrīnas iela 

5, Rīga, LV 1045) par gāzes piegādi.  

 

1.Tabula. Informācija par noslēgtajiem līgumiem 
Līguma numurs Līguma priekšmets Līgumslēdzējas puses  Līgumā norādītā jauda Līguma termiņš 

04-02824 U Ūdens piegāde un 
kanalizācijas novadīšana 

SIA "Jelgavas novada KU" Atbilstoši ūdens patēriņa 
skaitītāja rādījumiem 

Beztermiņa 

04-02960 S Sauso sadzīves atkritumu 
savākšanu 

SIA "Jelgavas novada KU" Nav noteikts Beztermiņa 

003534 Izlietotā iepakojuma 
apsaimniekošana 

SIA "Zaļā josta" Pēc faktiskā apjoma Beztermiņa 

BAO//269/22 Bīstamo atkritumu 
apsaimniekošana 

AS "BAO" Nav noteikts 12 mēneši, līguma termiņš 
pagarinās automātiski 

b/n Gāzes piegāde SIA "Linde Gas" Nav noteikts 2 gadi, ar pagarinājumu ik 
pēc 2 gadi 

 

B sadaļa. Ražošanas procesi un tehnoloģijas 8 

a) SIA “AJM Wood” Kokapstrādes ražotne savu darbību uzsāka 2012.gadā.  

Uzņēmuma Kokapstrādes ražotnē no kaltētiem priedes zāģmateriāliem tiek ražotas mēbeļu detaļas 

 

1 Atbilstoši MK noteikumu Nr.563 1.pielikuma 1.tabulas 11.rindas - 2. un 3. kategorijas uzliesmojošiem šķidrumiem, kuri 

īpašos apstākļos, piemēram, ja ir augsts spiediens vai augsta temperatūra, var izraisīt vai palielināt rūpniecisko avāriju 

risku, kvalificējošais daudzums ir 5 t. 
2 Atbilstoši MK noteikumu Nr.563 1.pielikuma 1.tabulas 6.rindas - uzliesmojošām gāzēm kvalificējošais daudzums ir 1 t. 
3 Atbilstoši MK noteikumu Nr.563 1.pielikuma 6.punktam, krāsvielas un atšķaidītāji nav iekļauti bīstamo vielu daudzuma 

kritērija aprēķinā, jo Ražotnē atrodas daudzumā, kas mazāks par 2 % no attiecīgās vielas kvalificējošā daudzuma. 



(t.sk. līmētas masīvkoka plātnes) un skaidu briketes. Ražošanas cehu kopplatība apt.5000 m².  

Ražotnes teritorijā izvietoti un darbojas:  

• četri kokapstrādes cehi,  

• viens brikešu ražošanas cehs,  

• divas kokmateriālu žāvētavas,  

• katlu mājas komplekss,  

• mehāniskais iecirknis.  

Tāpat uzņēmuma teritorijā atrodas arī citas ēkas: izejmateriālu un gatavās produkcijas noliktavas, 

briketēšanas izejmateriāla skaidu krātuve, administrācijas ēka, transformatoru apakšstacija.  

Mēbeļu detaļu ražošanas procesā tiek veikta zāģmateriālu apstrāde (sortimenta atšķirošana – brāķēšana, 

dēļu garināšana, frēzēšana, saaudzēšana un dēļu līmēšana ar PVA līmi, profilēšana). Ražotnē izmanto 

bezatlikumu tehnoloģiju. Ražošanas procesā radušās skaidas un daļa no koksnes atgriezumiem (pēc 

smalcināšanas) tiek izmantota blakusprodukta - skaidu brikešu ražošanai. Pārējā daļa no koksnes 

atgriezumiem pēc smalcināšanas tiek izmantota par kurināmo katlu mājā.  

Ražotnes cehi strādā vidēji 340 dienas gadā, 11 stundas diennaktī. Darbs notiek maiņās. Katlu māja 

darbojas 243 dienas gadā, 24 stundas diennaktī.  

Ražošanas jauda:  

• izejmateriāls - sausi priedes zāģmateriāli, līdz 20000 cieš-m³/gadā (jeb 9600 t);  

• gatavā produkcija:  

 o līdz 12400 cieš-m³/gadā (jeb 5952 t) mēbeļu detaļas un līmētas masīvkoka plātnes;  

 o līdz 2880 t/gadā kokskaidu briketes.  

Kartoshēma ar uzņēmuma teritoriju un emisijas avotu novietojumu sniegta 2.1.pielikumā, 

tehnoloģiskās shēmas sniegtas 5.1. un 5.2.pielikumos.  

Izejmateriālu un gatavās produkcijas transportēšanai pa ražotnes teritoriju un pārkraušanai izmanto ar 

dīzeļdegvielu vai motorgāzi darbināmus iekrāvējus. Dīzeļdegviela tiek iegādāta uzpildes stacijās un 

iekrāvēja uzpildei atvesta kannās, savukārt motorgāze tiek pievesta uzpildītos degvielas balonos. Gadā 

iekrāvēji varētu patērēt līdz 3 t dīzeļdegvielas un 3.5 t motorgāzes.  

Katlu māja  

SIA “AJM Wood” Kokapstrādes ražotnei siltumenerģiju ražošanas procesam un ražošanas/biroja telpu 

siltumapgādei nodrošina šķeldas katlu māja. Katlu mājā uzstādīts viens KARA Energy Systems b.v. 

[Nīderlande] ražotais horizontālais korpusa-liesmas cauruļu gāzģenerācijas katls KW750 [katla 

nominālā jauda 1 MW (η=0.85), ievadītā siltuma jauda 1.176 MW].  

Katlu mājas komplekss ietver arī kurināmā izejmateriāla sagatavošanas-uzkrāšanas-padeves sistēmu, 

kuru veido Reinbold Entsorgungstechnik GmbH [Vācija] vienvārpsta smalcinātājs AZR 800 S koksnes 

atgriezumu šķeldošanai, slēgta pneimotransporta sistēma šķeldas nogādei uz kurināmā glabātuvi un 

slēgta šneka tipa transportsistēma šķeldas padevei uz apkures katlu. Kurināmā glabātuvi šķeldas 

uzkrāšanai veido 150 m³ tilpuma slēgta tipa siloss (bunkurs), virs kura izvietots Holtrop en Jansma b.v. 

[Nīderlande] maisfiltru ciklofiltrs CFB-208-S. Atklātā veidā darbības ar šķeldas kurināmo netiek 

veiktas – pārbēršana, uzglabāšana, transportēšana norit pa noslēgtu sistēmu. Ciklofiltrs nodrošina 

šķeldas pneimotransporta sistēmas gaisa plūsmas augstas efektivitātes attīrīšanu no putekļu daļiņām 

pirms gaisa izplūdes atmosfērā (attīrītā gaisa plūsmā PM satura samazinājums <1 mg/m³).  

Savukārt, katlu māja ir aprīkota ar izplūdes dūmgāzu attīrīšanas ietaisi – KARA Energy Systems b.v. 

[Nīderlande] elektrostatisko filtru KARA KEF-8-6-2.0 (ES filtra attīrīšanas efektivitāte ne zemāk par 

95%), kas būtiski samazina dūmgāzu cieto putekļu daļiņu emisiju vidē un nodrošina augstu attīrīšanas 

pakāpi pat pašām smalkākajām putekļu daļiņām (attīrītās dūmgāzēs PM saturu ir iespējams samazināt 

līdz <10 mg/Nm³).  

Dūmenis ir ierīkota vieta emisijas mērīšanai un kontrolei.  

Katlu māja kā kurināmo izmanto sausu koksnes šķeldu ar relatīvo mitrumu 8-12% [Wvid.=10%]. 

Kurināmā patēriņš līdz 1600 cieš-m³ jeb 768 t/g. Katlu māja darbojas 243 dienas gadā, 24 h/d.  

Apkures iekārtu pamatdatu kopsavilkums  



Katlu māja:  

Katls – KW750 (1 gb., nominālā jauda 1 MW [η=0.85], ievadītā siltuma jauda 1.176 MW);  

Kurināmā gada patēriņš – koksne (sausa šķelda, Wvid.=10%) līdz 768 t;  

Darba laiks – 243 d/g, 24 h/d.  

Kokapstrādes ražotne  

Ražotnē ir kokmateriālu žāvētavas BASCHILD, četri kokapstrādes cehi un viens kokskaidu brikešu 

ražošanas cehs. Ražošanas procesa galvenā izejviela ir priedes zāģmateriāli. Iepirktie iepakotie 

zāģmateriāli tiek uzglabāti krautnēs tenta angārā un uz asfaltētajiem laukumiem ražotnes teritorijā. 

Krautnēs veic šķirošanu un atšķirotie materiāli pa daļām ar autoiekrāvēju tiek pārvesti uz kokmateriālu 

žāvētavām, kurās salīdzinoši lēnā un kontrolētā procesā, kas var ilgt no 5 līdz 12 dienām, zāģmateriāli 

tiek kaltēti līdz 8-10% mitruma saturam. Žāvēšanai nepieciešamo silto gaisu nodrošina no katlu mājas 

siltumapgādes sistēmas. Gaisa cirkulāciju kaltēs nodrošina ventilatori, ar to palīdzību panākot 

maksimāli efektīvu un vienmērīgu kaltēšanas procesu. Precīza mitruma līmeņa uzturēšanai kaltes 

kamerās izmanto ūdens izsmidzināšanu. Pēc izžāvēšanas zāģmateriāli tiek pārvietoti uz kokapstrādes 

cehiem.  

Pie maksimālās ražošanas jaudas gadā paredzēts izmantot līdz 20 000 cieš-m³ (jeb ~9600 t) sausu 

(W=8-10%) priedes zāģmateriālu, no kuriem tiks saražotas mēbeļu detaļas (tajā skaitā līmētas 

masīvkoka plātnes) līdz 12 400 m³/g (jeb 5952 t) un līdz 2880 t/g kokskaidu briketes. Savukārt līdz 

1600 cieš-m³/g (jeb 768 t) atgriezumu tiks sasmalcināti šķeldā un izmantoti apkurei katlu mājā.  

Ražošanas procesā tiek veikta zāģmateriālu mehāniskā apstrāde (dēļu garināšana, saaudzēšana garumā, 

plātņu līmēšana (pielietojot PVA līmi), formatzāģēšana, profilēšana, urbšana). Ražošanas process būtu 

iedalāms sekojošās pamatdarbībās:  

• izejmateriālu sagatavošana, apstrāde;  

• plātņu līmēšana;  

• masīvkoka izstrādājumu (mēbeļu detaļu) izgatavošana;  

• gatavās produkcijas fasēšana, marķēšana un nosūtīšana uz noliktavu.  

Sausais zāģmateriāls tiek padots uz optimizācijas līniju OptiCut un/vai lentzāģi Meber, kur tiek 

saražotas nepieciešamās sagataves. Līnija darbojas pusautomātiskā režīmā. Tālāk sagarinātās sagataves 

nonāk uz četrpusīgām garenfrēzmašīnām (LMC, GRAMA). Daļa materiāla, pirms nonākt uz 

garenfrēzēšanu, tiek saaudzēta garumā uz KADIS vai SCHARPF&KOEGEL garumā audzēšanas 

līnijām (saaudzēšanai izmantojot PVA līmi Jowacoll 103.05). Pēc garenfrēzēšanas neliela daļa 

materiāla tiek padota uz daudzvārpstu urbjmašīnu (Rilesa) un garumošanas zāģiem (OMGA), bet 

lielākā daļa sagatavju tiek novirzīta uz līmēšanas presēm (Torwegge, Kallesoe) masīvkoka mēbeļu 

plātņu ražošanai (līmēšanai izmantojot PVA līmi Jowacoll 103.05 vai Kestopress 3750-T3181). Plātnes 

ar defektiem tiek labotas uz Ayen tapošanas iekārtas (izmanto PVA līmi Jowacoll 114.60, Kestokol PT 

14-T1440 un Kestokol PT-20-T1068). Līmētās (t.sk. pielabotās) plātnes var tikt pārstrādātas uz 

formātzāģiem (Altendorf, Minimax) mēbeļu detaļu izgatavošanai.  

Visas kokapstrādes iekārtas ir aprīkotas ar skaidu nosūkšanas sistēmu. Rilesa, OMGA un Altendorf 

darbgaldi ir aprīkoti ar lokāliem skaidu nosūcējiem-maisfiltriem (SF-004, SF-001 vai analogi). No 

Rilesa, OMGA un Altendorf darbgaldiem savāktās skaidas un atgriezumi tiek izbērti kokapstrādes ceha 

#2 smalcinātājā. Pārējās līnijas/iekārtas pieslēgtas aspirācijas sistēmai, kura skaidas kopā ar putekļiem 

savāc uz kādu no trim piedurkņu filtru iekārtām (Disa, Höcker Polytechnik vai Nordfab).  

Visi atgriezumi tiek sasmalcināti kādā no diviem vienvārpstas smalcinātājiem [drupinātājiem] 

REINBOLD AZR 800 S (viens izvietots katlu mājas kompleksā [pārstrādā līdz 1600 cieš-m³], otrs 

kokapstrādes cehā #2 [pārstrādā līdz 1000 cieš-m³]. No kokapstrādes ceha #2 drupinātāja šķelda pa 

aspirācijas sistēmu nonāk uz piedurkņu filtru iekārtu Disa.  

Kokapstrādes cehu aspirācijas sistēmā ir uzstādītas trīs augstas efektivitātes (PM daļiņu attīrīšanas 

pakāpe līdz 99%) filtru iekārtas (Disa NF2000 7+1 HJLR maisfiltru sistēma, Höcker Polytechnik 

PVVQ 32 vakuumfiltru sistēma un Nordfab NFK-J maisfiltru sistēma), kurās atkarībā no iekārtas tipa 

skaidu-gaisa plūsmas attīrīšanai izmanto dažāda skaita piedurkņu filtrus. Filtru iekārtās attīrītais gaiss 



gadalaiku aukstajā periodā (oktobris-aprīlis) tiek atgriezts cehā (tādējādi uzlabojot energoefektivitāti), 

gadalaiku siltajā periodā (maijs-septembris) – izvadīts atmosfērā. Kopumā ražošanas procesā 

kokapstrādes cehos rodas līdz 6000 cieš-m³ skaidu (iesk. smalcinātos atgriezumus). Vidējais 

sadalījums: 3100 cieš-m³ uz filtru iekārtu Disa NF2000 7+1 HJLR, 1546 cieš-m³ uz filtru iekārtu 

Höcker Polytechnik PVVQ 32, 1354 cieš-m³ uz filtru iekārtu Nordfab NFK-J..  

No filtru iekārtām skaidas pa noslēgtu pneimotransporta sistēmu tālāk tiek padotas uz brikešu 

ražošanas ceha skaidu krātuvi. Pneimotransporta sistēmā virs skaidu krātuves uzstādīts noslēgta tipa 

ciklons, kurā attīrītā gaisa plūsma nonāk atpakaļ pneimotransporta sistēmā. Koksnes putekļi un skaidas 

nonāk skaidu krātuves bunkurā (uzkrāšanas tilpums ~150 m³).  

No krātuves skaidas tiek transportētas uz brikešu cehu, kurā uzstādītas divas iekārtas - kokskaidu 

briketēšanas preses RUF RB 330 un UMP Technika BP500A.  

Gatavās produkcijas iepakošana tiek veikta atbilstoši produktu specifikācijām.  

Mehāniskais iecirknis  

Mehāniskajā iecirknī, kā arī ražošanas cehos tiek veikti nelieli iekārtu agregātu vai atsevišķu detaļu 

remontdarbi, tai skaitā arī nebūtiski detaļu tīrīšanas, metināšanas, krāsošanas darbi.  

  

b) Ķīmiskie maisījumi (PVA līme, pretlipšanas un tīrīšanas līdzekļi), kā arī palīgmateriāli (ķīmiskie 

līdzekļi) remontdarbiem un apkopēm tiek iepirkti tik lielā daudzumā, cik nepieciešams tekošajam 

ražošanas procesam. Ķīmisko vielu uzkrājumi ražotnē netiek veidoti.  

Ražotnē paredzēta bezatlikumu ražošanas tehnoloģija. Ražošanas procesa laikā, izgatavojot 

pamatproduktu - mēbeļu sagataves, rodas skaidas un koka atgriezumi. Lielākā daļa no atgriezumiem 

(pēc drupināšanas) tiek izmantota par kurināmo katlu mājā, bet skaidas un atlikuši atgriezumi pēc 

drupināšanas tiek izmantoti brikešu ražošanas iekārtās, saražojot papildus arī blakusproduktu - skaidu 

briketes. Tādējādi ražotnē kokapstrādes procesos koksnes izejmateriāls pilnībā 100% tiek izmantots 

pamatprodukcijas (mēbeļu detaļas un līmētas masīvkoka plātnes), blakusprodukta (skaidu briketes) un 

ražošanas procesam nepieciešamās siltumenerģijas ražošanai.  

Ražotnē (iesk., katlu mājas kurināmā sagatavošanas līniju) uzstādītas četras augstas efektivitātes 

putekļu attīrīšanas filtriekārtas (izmanto piedurkņu filtrus). No kokapstrādes cehu trim filtriekārtām pa 

slēgtu pneimotransporta sistēmu koksnes atlikumi (skaidas, putekļi) caur noslēgtu ciklonu nonāk 

brikešu ceha izejvielu – skaidu krātuvē. Savukārt katlu mājas apkures katla putekļu daļiņu emisijas tiek 

attīrītas elektrostatiskā filtra iekārtā, kas kopumā katlu mājas emisijām nodrošinās augstu PM daļiņu 

attīrīšanas efektivitāti (<50 mg/Nm³).  

Uzņēmumā ir izstrādāta un ieviesta Energopārvaldības sistēma saskaņa ar LVS NE ISO 50001 

„Energopārvaldības sistēmas. Prasības un lietošanas norādījumi (ISO 50001:2011)”. Uzņēmumā ir 

izstrādāta un visi darbinieki iepazīstināti ar instrukciju „Energopārvaldības sistēma un 

energoefektivitāte”. Energoefektīvi risinājumi ražotnei ļauj samazināt produktu pašizmaksu.  

2023.gada 21.novembrī nodota ekspluatācijā ražotnes teritorijā izvietotā 200kW Saules elektrostacija, 

kas saules enerģijas izmantošanas aktīvajā periodā (marts-septembris) nodrošinās ievērojamu daļu no 

ražotnei nepieciešamās elektroenerģijas.  

  

c) 1) SIA “AJM Wood” Kokapstrādes ražotnes apkārtnē - teritorijās, kur tiek vērtēta gaisa kvalitātes 

atbilstība cilvēku veselības aizsardzības normatīviem, piesārņojošo vielu normatīvajos aktos 

pieļaujamās robežkoncentrācijas atmosfēras piezemes slānī netiek pārsniegtas.  

2) SIA “AJM Wood” Kokapstrādes ražotnes radītais gaisa piesārņojums veidojas no katlu mājas 

koksnes sadedzināšanas procesiem un kokapstrādes procesiem, kā arī nenozīmīgs gaisa piesārņojums 

veidojas no iekārtu apkopēm un remontdarbiem pielietotajiem ķīmiskajiem materiāliem (tīrīšanas 

līdzekļi, krāsošanas līdzekļi, metināšanai izmantotie materiāli utm.). Lai nodrošinātu procesa 

nekaitīgumu apkārtējai videi, koksnes skaidas un putekļi, kuri izdalās no kokapstrādes procesiem, 

100% tiek savākti filtriekārtās. Visas filtriekārtas aprīkotas ar piedurkņu filtriem pat pašu smalkāko 

koksnes putekļu daļiņu efektīvai atdalīšanai no aspiracijas sistēmas gaisa plūsmas. Neliels putekļu 



daļiņu, slāpekļa dioksīda un GOS apjoms gaisā nonāk no laukuma avota.  

3) Ūdens izmantošanas uzskaitei ir uzstādīts gan centrālais, gan atsevišķi lokālie ūdens skaitītāji.  

4) Visi sadzīves notekūdeņi tiek novadīti Mežciema centralizētajā kanalizācija sistēmā. Ražošanas 

notekūdeņu nav.  

5) Kokapstrādes cehu jumta lietus ūdeņi tiek savākti atsevišķā lietusūdens kanalizācijā un novadīti uz 

Vircavas upi, savukārt lietus ūdeņi no pārējām ēkām un teritorijas notek ceļa malu ievalkās vai zālājā, 

kur infiltrējas gruntī, tādējādi nodrošinot papildus mitrumu teritorijas zaļajai zonai. Virsūdens 

notekūdeņu apjoms netiek uzskaitīts.  

6) Par izlietotā iepakojuma apsaimniekošanu ir noslēgts līgums ar SIA "Zaļā josta”.  

7) Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu ir noslēgts līgums ar SIA "Jelgavas novada KU".  

8) Par ražošanas procesā radušos bīstamo atkritumu apsaimniekošanu noslēgts līgums ar A/S "BAO".  

  

d) 1) Saskaņā ar LR MK noteikumiem Nr.131/2016 “Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un 

riska samazināšanas pasākumi” SIA “AJM Wood” Kokapstrādes ražotnei nav nepieciešama 

rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats un objekta avārijgatavības plāns. 

Augstāk minēto noteikumu 1.pielikumā norādīti kvalificējošie daudzumi bīstamām vielām un bīstamo 

vielu grupām. Ražotnē neviena no šīm vielām netiks izmantota, tāpat arī netiks radīta kā ražošanas 

procesa blakusprodukts vai atkritumi.  

Izvērtējot ražotnes atbilstību MK 19.09.2017. noteikumu Nr.563 "Paaugstinātas bīstamības objektu 

apzināšanas un noteikšanas, kā arī civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas plānošanas un 

īstenošanas kārtība" 1.pielikumam veikts bīstamo vielu daudzuma kritērija aprēķins saskaņā ar šo 

noteikumu 1.pielikumā noteikto kārtību. Bīstamo vielu daudzuma kritērija aprēķins uzrādīja, ka 

minētais kritērijs ir mazāks par 1 un attiecīgi var secināt, ka SIA “AJM Wood” Kokapstrādes ražotne 

nav pieskaitāma pie vietējas nozīmes paaugstinātas bīstamības objektiem (aprēķins 6.pielikumā).  

2) Prasības darba videi tiek nodrošinātas atbilstoši LR likumdošanai. Visām iekārtām, mehānismiem un 

ražotnes komponentiem ir nodrošinātas ražotāju ekspluatācijas instrukcijas, kuras informē par drošības 

pasākumiem, aprīkojumu un drošiem ekspluatācijas noteikumiem. Ražotnē tiek ievērotas negadījumu 

novēršanas noteikumu prasības, kā arī darba drošības un ugunsdrošības prasības, par ko tiek veiktas 

darbinieku apmācības un instruktāža LR likumdošanā noteiktajā kārtībā. Katrs darbinieks ir 

iepazīstināts arī ar ugunsdrošības noteikumiem, parakstoties par to instruktāžas žurnālā.  

3) Visā ražotnes teritorijā izvietoti pulvera ugunsdzēšamie aparāti.  

4) Visās ražošanas telpās ir izvietotas apgaismotās evakuācijas virzienu norādes.  

5) Ražotnē iespējamās avārijas, galvenokārt, saistītas ar ugunsgrēka izcelšanās iespējamību, tāpēc 

galvenie aizsardzības pasākumi ir vērsti uz ugunsdzēsības noteikumu ievērošanu. Personāls 

iepazīstināts ar ugunsdrošības noteikumiem. Uzņēmuma teritorijā izvietoti pulvera ugunsdzēšamie 

aparāti un personāls ir apmācīts to lietošanai. Uzņēmumā ir izstrādāts “Darbinieku rīcības plāns 

ārkārtas situācijās (ugunsgrēks, ķīmisko vielu noplūde)” un “SIA “AJM Wood” ugunsdrošības 

instrukcija”. Atbilstoši prasībām tiek veiktas regulāras personāla apmācības.  

  

e) Ražotnes darbību netipiski apstākļi faktiski neietekmē, ja neskaita kritiskus meteoroloģiskos laika 

apstākļus, kuri varēt radīt īslaicīgus ierobežojumus darbībām uzņēmuma teritorijā ārpus telpām, piem., 

izejmateriālu vai gatavās produkcijas pievešana/aizvešana, pārvietošana pa teritoriju utm. Ražošanas 

iekārtu (pēc tehniskās apkopes remonta) ieregulēšana un testēšana, kā arī iekārtu palaišana un 

apstādināšana neietekmē notiekošos ražošanas procesus, nerada netipiskas - atšķirīgas no ikdienas 

standarta ražošanas procesa, emisijas gaisā vai arī cita veida piesārņojumu.  

Īpaši nelabvēlīgos meteoroloģiskos apstākļos (intensīvs lietus, sniegputenis, vētra utm.) izejvielu 

sagatavošanas procesu ir iespējams uz konkrēto brīdi pārtraukt, neietekmējot kopējo mēbeļu sagatavju 

vai skaidu brikešu ražošanas procesu, jo tiek izmantoti jau iepriekš sagatavoti izejmateriāli.  

Tehniski nenovēršamu iekārtu darbības traucējumu gadījumos, kad var tikt pārsniegtas piesārņojošo 

vielu robežvērtības, paredzēts pārtraukt iekārtu darbību un novērst traucējuma cēloni. Pēc iekārtas 



darbības pilnīgas pārtraukšanas saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 4.panta 9.punktu paredzēts veikt 

pasākumus, kas nepieciešami piesārņojuma riska novēršanai un iekārtas atrašanās vietas sakārtošanai 

atbilstošā stāvoklī.  

  

f) Uzsākot kokapstrādes ražotnes darbību, paredzētajai darbībai nebija jāveic ietekmes uz vidi 

novērtējums, t.sk. alternatīvu risinājumu izvērtēšana. Neatkarīgi no tā jebkurai ražotnē uzstādītajai 

iekārtai (vai tehnoloģiskajai līnijai) tika izvērtētas tirgū pieejamās efektīvākās un ekonomiski 

izdevīgākās tehnoloģiskās iekārtas. Īpaša vērība tika pievērsta filtriekārtu izvēlei kokapstrādes procesu 

gaisa-putekļu plūsmas un biomasas kurināmā sadedzināšanas dūmgāzu attīrīšanai no putekļu daļiņām. 

Attiecīgi tika izvēlētas ieguvumu-izmaksu ziņā ražotnei piemērotākās attīrīšanas ietaises, kuras 

nodrošina emisijas normatīvu nepārsniegšanu un ar iespējami zemāko darbības trokšņu līmeņa emisiju.  

Lai paaugstinātu ražotnes energoefektivitāti un samazinātu emisijas vidē, kokapstrādes cehu aspirācijas 

sistēma nodrošina skaidu atdalīšanu no gaisa plūsmas augstas efektivitātes filtriekārtās un siltā gaisa 

recirkulāciju atpakaļ cehos aukstajā gadalaiku periodā. Līdz ar to ir efektīvāka telpu siltumapgāde, kā 

arī cieto PM daļiņu emisija vidē no aspirācijas sistēmu darbības ir tikai siltajā gadalaiku periodā.  

Skaidu brikešu ražošanas cehā uzstādīto briketēšanas iekārtu izvēle pamatojās uz sekojošām 

priekšrocībām:  

• viegli integrējas esošajās ražotnes telpās;  

• nav nepieciešami speciālas konstrukcijas pamati;  

• kompakta konstrukcija;  

• viegla montāža;  

• ērta vadība;  

• iekārtām zems nodilums;  

• augsta ražotspēja pie salīdzinoši zema energopatēriņa;  

• saražotās RUF briketes ir visā pasaulē atzītas kā augstas kvalitātes produkts, kas atbilst DIN EN ISO 

17225-3 standartam.  

Katlu mājas vajadzībām tika izvērtētas pieejamās labākās un izmaksu ziņā efektīvākās biomasas 

(konkrēti -koka šķeldas) sadedzināšanas iekārtas un dūmgāzu putekļa daļiņu attīrīšanas ietaises. 

Līdzšinējie laboratorisko mērījumu rezultāti apliecina, ka savulaik izvēlētais risinājums uzrāda 

salīdzinoši (ar roobežnormatīviem) zemas emisiju koncentrācijas. Attiecībā uz PM daļiņu attīrīšanu 

augstākā novērotā koncentrācija emisijās nav pārsniegusi 44.1 mg/Nm³.  

 

Dienesta 26.02.2025. vērtējums: 

Atļaujas sagatavošanas procesā Dienests Veselības inspekcijai un Jelgavas novada pašvaldībai 

07.01.2025. nosūtīja vēstuli Nr. 14.4/AP/169/2025 ar lūgumu sniegt priekšlikumus par Atļaujas 

JE13IB0036 pārskatīšanu un atjaunošanu un tajā iekļaujamiem nosacījumiem. 

Atļaujas sagatavošanas procesā Dienestā ir saņemts Veselības inspekcijas 08.01.2025. atzinums Nr. 

2.4.9.-25./8, kurā Veselības inspekcija informē par to, ka ir iepazinusies ar Operatora iesniegumu un 

neiebilst B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas izsniegšanai SIA “AJM WOOD” (reģistrācijas 

Nr. 44103029388) kokapstrādes ražotnes darbībai Jaunblukās, Mežciemā, Jaunsvirlaukas pagastā, 

Jelgavas novadā, vienlaikus ierosinot vairāku nosacījumu izvirzīšanu pārskatītajā Atļaujā. Veselības 

inspekcijas izvirzītie priekšlikumi ņemti vērā Atļaujas C sadaļā. 

Atļaujas sagatavošanas procesā Dienestā ir saņemta Jelgavas novada pašvaldības (turpmāk - 

Pašvaldība) 15.01.2025. vēstule Nr. JNPIP/3-18/25/42, kurā informē, ka Pašvaldība neiebilst SIA 

“AJM WOOD” plānotajai darbībai un neizvirza priekšlikumus un iebildumus atļaujas nosacījumu 

pārskatīšanai un atjaunošanai un tās nosacījumiem. 

Veselības inspekcijas atzinums pievienots Atļaujas 3. pielikumā, Jelgavas novada pašvaldības vēstule 

pievienota Atļaujas 4. pielikumā. 



 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 9 

Ražotnē izmanto kaltētus zāģmateriālus, kuri netiek ķīmiski apstrādāti. Ražošanas procesā (garumā saaudzēšana, plātņu līmēšana) izmanto PVA 

līmi. Skaidu brikešu ražošanai izmanto ražotnes kokapstrādes atlikumus (skaidas, koksnes putekļus, smalcinātu koksni).  

2. un 3.tabulās uzrādītas izmantojamās ķīmiskās vielas un maisījumi – gan ražošanas procesa izejvielas un palīgmateriāli, gan ražošanas iekārtu 

apkopei nepieciešamo palīgmateriāli.  

Ražošanas procesā un ražošanas iekārtu apkopē izmantotās ķīmiskās vielas un maisījumi tiek uzglabāti noliktavu telpās ražotāja 

oriģināliepakojumos: 1 m³ plastmasas konteineri, 200 L metāla mucas, 9 kg, 1, 10, 18, 20 vai 25 L metāla spaiņi, 1 L plastmasas pudeles, 3-5, 20 

vai 25 L plastmasas kannas/spaiņi, 15 kg plastmasas spaiņi, 10 vai 25 kg plastmasas kannas, mazo tilpumu aerosola baloniņi. Maza tilpuma 

iepakojuma palīgmateriāli safasēti kartona kastēs. Metināšanas darbiem nepieciešamās gāzes tiek piegādātas un uzglabātas 27 vai 40 L metāla 

balonos, savukārt motorgāze – 27 L alumīnija balonos.  

Ķīmisko vielu un maisījumu drošības datu lapas pievienotas iesnieguma 8.pielikumā.  

Izvērtējot ražotnes atbilstību MK 19.09.2017. noteikumu Nr.563 "Paaugstinātas bīstamības objektu apzināšanas un noteikšanas, kā arī civilās 

aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas plānošanas un īstenošanas kārtība" 1.pielikumam veikts bīstamo vielu daudzuma kritērija aprēķins 

saskaņā ar šo noteikumu 1.pielikumā noteikto kārtību. Bīstamo vielu daudzuma kritērija aprēķins uzrādīja, ka minētais kritērijs ir mazāks par 1 

un attiecīgi var secināt, ka SIA "AJM Wood" Kokapstrādes ražotne nav pieskaitāma pie vietējas nozīmes paaugstinātas bīstamības objektiem 

(aprēķins 6.pielikumā).  

Siltumenerģijas ražošanai tiek izmantota koksne – šķelda (smalcināti kokapstrādes procesa atgriezumi). Gada laikā nepieciešamais šķeldas 

apjoms sastāda 768 tonnas.  

Gatavās produkcijas iepakošanai gadā tiek izmantoti šādi iepakojamie materiāli - PE un PP plēve 11 t, papīrs un kartons 3 t, koksne (paletes) 95 

t. Produkcijas marķēšanai izmantos krāsu baloniņus.  

Izejmateriālu un gatavās produkcijas transportēšanai pa ražotnes teritoriju un pārkraušanai izmanto ar dīzeļdegvielu vai motorgāzi darbināmus 

iekrāvējus. Dīzeļdegviela tiek iegādāta uzpildes stacijās un iekrāvēja uzpildei atvesta kannās, savukārt motorgāze tiek pievesta uzpildītos 

degvielas balonos. Gadā iekrāvēji varētu patērēt līdz 3 t dīzeļdegvielas un 3.5 t motorgāzes.  

  

5. un 6.tabula - neattiecas. 

 

2.Tabula. Ķīmiskās vielas, maisījumi un citi materiāli, ko izmanto ražošanas procesā kā izejmateriālus vai palīgmateriālus un kuri nav klasificēti 

kā bīstami 
Ķīmiskā viela vai maisījums (vai to 
grupa) 

Ķīmiskā viela vai maisījuma veids Izmantošanas veids Uzglabātais daudzums (t), 
uzglabāšanas veids 

Izmantotais daudzums gadā (t) 

Koksne koks izejmateriāls 2000 m³ (jeb 960 t), noliktavā 9600 

Koksne (šķelda no ražošanas 
atgriezumiem)) 

koks izejmateriāls, kurināmais 30 t, kurināmā uzglabāšanas silosā 768 

Koksne (atgriezumi, skaidas no 
kokapstrādes cehiem) 

koks izejmateriāls (brikešu ražošanai) 30 t, skaidu glabātuves bunkurā 2880 

PVA līme (Kestopress 3750-T3181, 
Kestokol PT 14 - T1440 un PT-20 -

organiska viela izejmateriāls 5.455 t, noliktavā - ražotāja 
oriģināliepakojums - 1 m³ IBC 

30.22 



 

T1068, 
Jowacoll 103.05 un 114.60 vai 
analogs) 

konteineri,15 vai 25 kg plastmasas 
spaiņi vai kannas 

Pretlipšanas līdzeklis (Jowat 900.00 
vai analogs) 

organiska viela izejmateriāls 0.036 t; noliktavā - ražotāja 
oriģināliepakojums - 9 kg metāla 
spaiņi 

0.3 

Plastmasa (PE, PP) plastmasa palīgmateriāls produkcijas 
iepakošanai 

2.75 t, noliktavā 11 

Papīrs, kartons papīrs, kartons palīgmateriāls produkcijas 
iepakošanai 

0.75 t, noliktavā 3 

Koksnes paletes koks palīgmateriāls produkcijas 
iepakošanai 

24 t, noliktavā 95 

Hidrauliskā eļļa (Shell Tellus S2 VX 
46 vai analogs) 

naftas produkti palīgmateriāls ražošanas iekārtām 
(hidrauliskām sistēmām) 

0.856 t; noliktavā - ražotāja 
oriģināliepakojums - 1 m³ IBC 
konteineri, 
200 L metāla mucas 

1.712 

Reduktoru eļļa (Shell Omala S2 GX 
220, Shell Omala S4 GXV 
220,ShellOmalaS4 WE 320 vai 
analogs) 

naftas produkti palīgmateriāls ražošanas iekārtām 
(reduktoriem) 

0.057 t; noliktavā - ražotāja 
oriģināliepakojums - 20 L plastmasas 
un 
20L metāla spaiņi 

0.057 

Smērviela (Axellence 1400 EP, Shell 
Gadus S2 V100 2, Shell Gadus S2 
V220 
2 vai analogs) 

naftas produkti palīgmateriāls ražošanas iekārtām 
(iekārtu mezgliem) 

0.02 t; noliktavā - ražotāja 
oriģināliepakojums - 400 g 
plastmasas 
tūbiņas un 18 L metāla spaiņi 

0.013 

Metināšanas stieple (MG2 vai 
analogs) 

metāls palīgmateriāls remontdarbiem 0.01 t, noliktavā - ražotāja 
oriģināliepakojums 

0.03 

 

Dienesta 26.02.2025. vērtējums: 

Saskaņā ar Iesniegumā norādīto informāciju, Ražotnē izmanto bezatlikumu tehnoloģiju. Mēbeļu detaļu ražošanas procesā tajā skaitā tiek veikta 

dēļu garināšana, frēzēšana, saaudzēšana, līmēšana ar PVA līmi. Ražošanas procesā radušās skaidas un daļa no koksnes atgriezumiem (pēc 

smalcināšanas) tiek izmantota skaidu brikešu ražošanai. Pārējā daļa no koksnes atgriezumiem pēc smalcināšanas tiek izmantota par kurināmo 

katlu mājā. 

Atbilstoši MK 19.04.2011. noteikumu Nr.302 “Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” (turpmāk - 

MK noteikumi Nr.302) 6.punkta, vielu vai priekšmetu neklasificē kā atkritumus, ja ir pabeigta vielas vai priekšmeta reģenerācija (arī pārstrāde)4 

un tie vienlaikus atbilst šādiem kritērijiem: 

- vielu vai priekšmetu paredzēts izmantot noteiktam nolūkam; 

- pastāv tirgus vai pieprasījums pēc šādas vielas vai priekšmeta; 

 

4 Koksnes atgriezumi, kas radušies ražošanas procesā tiek sasmalcināti un sajaukti ar skaidām. 



 

- viela vai priekšmets atbilst normatīvajos aktos noteiktajām tehniskajām prasībām šādas vielas vai priekšmeta turpmākai izmantošanai 

un prasībām attiecīgajai vielai vai priekšmetam; 

- vielas vai priekšmeta izmantošana nerada negatīvu ietekmi uz vidi un cilvēku veselību. 

Atbilstoši MK noteikumu Nr.17 2.2.5.apakšpunktam - koksnes atkritumi (izņemot koksnes atkritumus, kuros pēc apstrādes ar koksnes 

aizsargvielām vai pārklājumiem var būt halogēnorganiskie savienojumi vai smagie metāli, un koksnes atkritumus, kas rodas būvdarbos vai būvju 

nojaukšanas darbos) - minēto noteikumu izpratnē ir produkts, ko var izmantot par kurināmo enerģijas iegūšanai. 

Ņemot vērā visu iepriekšminēto, lai izmantotu zāģskaidas un atgriezumus, no tajā skaitā līmētām sagatavēm, kas izveidojušies dažādos 

kokapstrādes tehnoloģiskajos posmos (turpmāk - Izejmateriāls), kā kurināmo un blakusprodukta - skaidu brikešu ražošanai, ir jāpierada, ka tie 

nesatur smagos metālus, halogēnsavienojumus un policikliskus aromātiskos ogļūdeņražus. 

Identiskās prasības ir noteiktas MK 24.05.2022. noteikumos Nr.317 “Kārtība, kādā izbeidz piemērot atkritumu statusu šķeldai, skaidām un 

putekļiem, kas iegūti no koksnes iepakojuma vai noteikta veida koksnes būvniecības atkritumiem” (turpmāk - MK noteikumi Nr.317), 

gadījumiem, ja ražošanas procesos radušās skaidas tiktu uzskatītas par atkritumiem, un to tālāk paredzēts izmantot, kā izejvielas. Proti, 

jāizstrādā kvalitātes pārvaldības procedūra atbilstoši Noteikumu Nr.317 1.pielikumā noteiktajiem kritērijiem un prasībām, kurā jāparedz smago 

metālu, halogēnsavienojumu un policiklisko aromātisko ogļūdeņražu satura testēšanu skaidās, slīpputekļos un atgriezumos, kas radušies 

kokmateriālu apstrādes procesos. 

Šajā nolūkā SIA “AJM WOOD” izstrādāja Izejmateriāla kvalitātes kontroles procedūru, atbilstoši kurai pirms Izejmateriāla izmantošanas 

brikešu izgatavošanai, veic iepriekšminēto bīstamo vielu kvalitatīvo/kvantitatīvo kontroli attiecīgajā jomā akreditētā laboratorijā. Vienlaikus 

Operators norāda, ka, līdz iepriekšminēto testēšanas rezultātu saņemšanas (vai saņemot liecību, ka tas nav atbilstošās kvalitātes) ražošanā 

radītie kokmateriālu atlikumu (atgriezumi), skaidas un slīpputekļi ir uzskatāmi par atkritumiem un līdz ar to tos jānodod kā atkritumi 

komersantam, kas saņēmis atbilstošu atļauju atkritumu apsaimniekošanai. Bez tam atkārtota Izejmateriāla testēšana tiks veikta arī mainoties 

ražošanas tehnoloģijai un/vai ražošanas procesā izmantotām ķīmiskām vielām (līmēm u.c.), lai atkārtoti pārliecinātos par Izejmateriāla 

nekaitīgumu. 

Dienests vērš uzmanību, ka nav pieļaujama tādu kokmateriālu skaidu, atlikumu (atgriezumu) izmantošana par kurināmo Ražotnes katlu mājā vai 

Izejmateriālu brikešu ražošanai, kas satur smagos metālus, halogēnsavienojumus un policikliskus aromātiskos ogļūdeņražus. 

Attiecīgie nosacījumi par Brikešu Izejmateriāla kvalitātes kontroles procedūras ievērošanu un Izejmateriāla testēšanu tiek izvirzīti Atļaujas C 

sadaļa. 

Brikešu Izejmateriāla kvalitātes kontroles procedūra pievienota Atļaujas 8.pielikumā. 

 

3.Tabula. Bīstamās ķīmiskās vielas un maisījumi, kas izmantoti ražošanā kā izejmateriāli, palīgmateriāli vai veidojas starpproduktos vai gala 

produktos 
Ķīmiskā viela 
vai maisījums 
(vai to grupa) 

Ķīmiskā viela 
vai maisījuma 
veids 

Izmantošanas 
veids 

EK numurs CAS numurs Bīstamības klase Bīstamības 
apzīmējums (H 
kods)  

GHS bīstamības 
piktogramma  

Drošības 
prasību 
apzīmējums 
(P kods)  

Uzglabātais 
daudzums (t), 
uzglabāšanas 
veids 

Izmantotais 
daudzums 
(tonnas/gadā) 

Jowat 192.40 
(tīrītājs) 

organiska 
viela 

palīgmateriāls 
(PVA līmes 
uznešanas 
sistēmu 

270-115-0; 
500-201-8; 
200-315-5 

68411-30-3; 
68213-23-0; 
57-13-6 

Eye Dam. 1 nopietni acu 
bojājumi/acu kairinājums 
Skin Irrit. 2 kodīgs/kairinošs 
ādai 

H318 
H315 
 

GHS05 
GHS07 
 

P280, 
P305+P351+
P338, P310 
P264, P280, 

0.01 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako

0.02 



 

skalošanai)  P332+P313, 
P362+P364 
 

jums - 10 kg 
plastmasas 
kannas 

Sigmacover 
435 Base 
Light Grey 
9553 

krāsas, kurās 
gaistošie 
organiskie 
savienojumi 
(turpmāk – 
GOS) 

palīgmateriāls 
remontdarbie
m (krāsa 
metāla 
konstrukciju 
krāsošanai) 

215-535-7; 
500-033-5; 
202-849-4; 
201-148-0; 
203-539-1; 
918-481-9; 
309-629-8 

1330-20-7; 
25068-38-6; 
100-41-4; 78-
83-1; 107-98-
2; 
64742-48-
9;55349-01-4; 
100545-48-0 

Flam. Liq. 3 uzsliesmojošs 
šķidrums 
Skin Irrit. 2 kodīgs/kairinošs 
ādai 
Eye Irrit. 2 nopietni acu 
bojājumi/acu kairinājums  
Skin. Sens. 1, 1A, 1B ādas 
sensibilizācija 
Aquatic Chronic 3 viela 
bīstama ūdens videi  
Satur epoksīda sastāvdaļas. 
Var izraisīt alerģisku reakciju. 

H226 
H315 
H319 
H317 
H412 
EUH205 
 

GHS02 
GHS07 
GHS07 
GHS07 
- 
- 
 

P210, P280, 
P501 
P280 
P280 
P261, P280, 
P362+P364, 
P501 
P273, P501 
- 
 

0.03 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 20 L 
metāla spaiņi 

0.03 

Temacoat 
GPL-S Primer 

krāsas, kurās 
gaistošie 
organiskie 
savienojumi 
(turpmāk – 
GOS) 

palīgmateriāls 
remontdarbie
m (krāsa 
metāla 
konstrukciju 
krāsošanai) 

918-668-5; 
215-535-7; 
203-539-1; 
202-849-4; 
231-944-3; 
309-629-8 

25036-25-3; 
128601-23-0; 
1330-20-7; 
107-98-2;100-
41-4;68002-
19-7;7779-90-
0; 100545-48-
0 

Flam. Liq. 3 uzsliesmojošs 
šķidrums 
Skin Irrit. 2 kodīgs/kairinošs 
ādai 
Eye Irrit. 2 nopietni acu 
bojājumi/acu kairinājums  
Skin. Sens. 1, 1A, 1B ādas 
sensibilizācija 
STOT SE 3 toksiska ietekme 
uz mērķorgānu - vienreizēja 
iedarbība 
Aquatic Chronic 3 viela 
bīstama ūdens videi  

H226 
H315 
H319 
H317 
H335 
H412 
 

GHS02 
GHS07 
GHS07 
GHS07 
GHS07 
- 
 

P210, P280, 
P501 
P280 
P280 
P280, P501 
P304+P312, 
P403+P233, 
P501 
P273, P501 
 

0.029 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 20 L 
metāla spaiņi 

0.029 

Temadur HB 
50 

krāsas, kurās 
gaistošie 
organiskie 
savienojumi 
(turpmāk – 
GOS) 

palīgmateriāls 
remontdarbie
m (krāsa 
metāla 
konstrukciju 
krāsošanai) 

918-668-5; 
918-668-5; 
231-944-3; 
202-849-4; 
915-687-0; 
919-446-0 

128601-23-0; 
1330-20-7; 
SUB144223; 
7779-90-0; 
100-41-4; 
1065336-91-
5; 64742-82-1 

Flam. Liq. 3 uzsliesmojošs 
šķidrums 
Skin Irrit. 2 kodīgs/kairinošs 
ādai 
Eye Irrit. 2 nopietni acu 
bojājumi/acu kairinājums  
Skin. Sens. 1, 1A, 1B ādas 
sensibilizācija 
STOT SE 3 toksiska ietekme 
uz mērķorgānu - vienreizēja 
iedarbība 
STOT SE 3 toksiska ietekme 
uz mērķorgānu - vienreizēja 
iedarbība 
Aquatic Chronic 2 viela 
bīstama ūdens videi  

H226 
H315 
H319 
H317 
H335 
H336 
H411 
 

GHS02 
GHS07 
GHS07 
GHS07 
GHS07 
GHS07 
GHS09 
 

P210, P280, 
P501 
P280 
P280 
P280, P501 
P403+P233, 
P501 
P403+P233, 
P501 
P273, P391, 
P501 
 

0.013 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 10 L 
metāla spaiņi 

0.026 

Temadur 20 krāsas, kurās 
gaistošie 
organiskie 
savienojumi 
(turpmāk – 
GOS) 

palīgmateriāls 
remontdarbie
m (krāsas 
pigments 
metāla 
konstrukciju 
krāsošanai) 

215-535-7; 
231-944-3; 
204-658-1; 
918-811-1; 
202-849-4; 
204-626-7; 
915-687-0; 

SUB144223; 
1330-20-7; 
7779-90-0; 
123-86-4; 
64742-94-5; 
100-41-4; 
123-42-2; 

Flam. Liq. 3 uzsliesmojošs 
šķidrums 
Skin Irrit. 2 kodīgs/kairinošs 
ādai 
Eye Irrit. 2 nopietni acu 
bojājumi/acu kairinājums  
Skin. Sens. 1, 1A, 1B ādas 

H226 
H315 
H319 
H317 
H411 
 

GHS02 
GHS07 
GHS07 
GHS07 
GHS09 
 

P210, P280, 
P501 
P280 
P280 
P261, P280, 
P501 
P273, P391, 

0.015 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 10 L 
metāla spaiņi 

0.029 



 

215-222-5 1065336-91-
5; 1314-13-2 

sensibilizācija 
Aquatic Chronic 2 viela 
bīstama ūdens videi  

P501 
 

Hardener 
008-5605 

krāsas, kurās 
gaistošie 
organiskie 
savienojumi 
(turpmāk – 
GOS) 

palīgmateriāls 
remontdarbie
m (cietinātājs 
metāla 
konstrukciju 
krāsošanai) 

215-535-7; 
202-013-9; 
202-849-4; 
292-588-2; 
275-162-0; 
203-625-9 

68915-18-4; 
1330-20-7; 
90-72-2; 100-
41-4; 90640-
67-8; 71074-
89-0; 108-88-
3 

Flam. Liq. 3 uzsliesmojošs 
šķidrums 
Skin Corr. 1C 
kodīgs/kairinošs ādai 
Eye Dam. 1 nopietni acu 
bojājumi/acu kairinājums 
Skin. Sens. 1, 1A, 1B ādas 
sensibilizācija 
STOT SE 3 toksiska ietekme 
uz mērķorgānu - vienreizēja 
iedarbība 
Aquatic Chronic 3 viela 
bīstama ūdens videi  

H226 
H314 
H318 
H317 
H335 
H412 
 

GHS02 
GHS05 
GHS05 
GHS07 
GHS07 
- 
 

P210, P280, 
P501 
P280, 
P301+P310, 
P304+P310, 
P501 
P280, P310 
P280, P501 
P403+P233, 
P501 
P501 
 

0.004 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 4 L 
plastmasas 
kannas 

0.004 

Hardener 008 
7640 

krāsas, kurās 
gaistošie 
organiskie 
savienojumi 
(turpmāk – 
GOS) 

palīgmateriāls 
remontdarbie
m (cietinātājs 
metāla 
konstrukciju 
krāsošanai) 

500-060-2; 
204-658-1; 
918-668-5; 
918-811-1; 
203-603-9; 
223-810-8; 
212-485-8 

28182-81-2; 
123-86-4; 
128601-23-0; 
64742-94-5; 
108-65-6; 
4083-64-1; 
822-06-0 

Flam. Liq. 3 uzsliesmojošs 
šķidrums 
Acute Tox. 4 akūts 
toksiskums 
Skin. Sens. 1, 1A, 1B ādas 
sensibilizācija 
STOT SE 3 toksiska ietekme 
uz mērķorgānu - vienreizēja 
iedarbība 
STOT SE 3 toksiska ietekme 
uz mērķorgānu - vienreizēja 
iedarbība 
Aquatic Chronic 3 viela 
bīstama ūdens videi  
Satur izocianātus. Var izraisīt 
alerģisku reakciju. 

H226 
H332 
H317 
H335 
H336 
H412 
EUH204 
 

GHS02 
GHS07 
GHS07 
GHS07 
GHS07 
- 
- 
 

P210, P280, 
P501 
P304+P312 
P280, P501 
P304+P312, 
P403+P233, 
P501 
P304+P312, 
P403+P233, 
P501 
P273, P501 
- 
 

0.002 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 1 L 
metāla spaiņi 

0.004 

Sigmacover 
256/435/456/
522 Hardener 

krāsas, kurās 
gaistošie 
organiskie 
savienojumi 
(turpmāk – 
GOS) 

palīgmateriāls 
remontdarbie
m (cietinātājs 
metāla 
konstrukciju 
krāsošanai) 

201-148-0; 
215-535-7; 
202-849-4; 
202-013-9; 
203-950-6 

78-83-1; 
1330-20-7; 
68410-23-1; 
100-41-4; 90-
72-2; 112-24-
3 

Flam. Liq. 3 uzsliesmojošs 
šķidrums 
Skin Irrit. 2 kodīgs/kairinošs 
ādai 
Eye Dam. 1 nopietni acu 
bojājumi/acu kairinājums 
Skin. Sens. 1, 1A, 1B ādas 
sensibilizācija 
STOT SE 3 toksiska ietekme 
uz mērķorgānu - vienreizēja 
iedarbība 
STOT SE 3 toksiska ietekme 
uz mērķorgānu - vienreizēja 
iedarbība 
Aquatic Chronic 3 viela 
bīstama ūdens videi  

H226 
H315 
H318 
H317 
H335 
H336 
H412 
 

GHS02 
GHS07 
GHS05 
GHS07 
GHS07 
GHS07 
- 
 

P210, P280, 
P501 
P280 
P280, 
P305+P351+
P338, P310 
P280, P501 
P403+P233, 
P501 
P403+P233, 
P501 
P501 
 

0.004 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 4 L 
plastmasas 
kannas 

0.004 

Thinner 006 
1031 

krāsas, kurās 
gaistošie 
organiskie 

palīgmateriāls 
remontdarbie
m 

215-535-7; 
203-539-1; 
200-751-6; 

1330-20-7; 
107-98-2; 71-
36-3; 100-41-

Flam. Liq. 3 uzsliesmojošs 
šķidrums 
Acute Tox. 4 akūts 

H226 
H332 
H315 

GHS02 
GHS07 
GHS07 

P210, P280, 
P501 
P501 

0.003 t; 
noliktavā - 
ražotāja 

0.003 



 

savienojumi 
(turpmāk – 
GOS) 

(atšķaidītājs 
metāla 
konstrukciju 
krāsošanai) 

202-849-4; 
203-625-9 

4; 108-88-3 toksiskums 
Skin Irrit. 2 kodīgs/kairinošs 
ādai 
Eye Dam. 1 nopietni acu 
bojājumi/acu kairinājums 
STOT SE 3 toksiska ietekme 
uz mērķorgānu - vienreizēja 
iedarbība 
STOT SE 3 toksiska ietekme 
uz mērķorgānu - vienreizēja 
iedarbība 
Asp. Tox. 1 bīstams ieelpojot  
Aquatic Chronic 3 viela 
bīstama ūdens videi  

H318 
H335 
H336 
H304 
H412 
 

GHS05 
GHS07 
GHS07 
GHS08 
- 
 

P280 
P280 
P403+P233, 
P501 
P403+P233, 
P501 
P301+P310, 
P331, P501 
P501 
 

oriģināliepako
jums - 3 L 
plastmasas 
kannas 

Thinner 91-92 krāsas, kurās 
gaistošie 
organiskie 
savienojumi 
(turpmāk – 
GOS) 

palīgmateriāls 
remontdarbie
m 
(atšķaidītājs 
metāla 
konstrukciju 
krāsošanai) 

215-535-7; 
201-148-0; 
202-849-4; 
203-625-9 

1330-20-7; 
78-83-1; 100-
41-4; 108-88-
3 

Flam. Liq. 3 uzsliesmojošs 
šķidrums 
Acute Tox. 4 akūts 
toksiskums 
Skin Irrit. 2 kodīgs/kairinošs 
ādai 
Eye Dam. 1 nopietni acu 
bojājumi/acu kairinājums 
STOT SE 3 toksiska ietekme 
uz mērķorgānu - vienreizēja 
iedarbība 
STOT SE 3 toksiska ietekme 
uz mērķorgānu - vienreizēja 
iedarbība 
STOT RE 2 toksiska ietekme 
uz mērķorgānu - atkārtota 
iedarbība 
Asp. Tox. 1 bīstams ieelpojot  
Aquatic Chronic 3 viela 
bīstama ūdens videi  

H226 
H332 
H315 
H318 
H335 
H336 
H373 
H304 
H412 
 

GHS02 
GHS07 
GHS07 
GHS05 
GHS07 
GHS07 
GHS08 
GHS08 
- 
 

P210, P280, 
P501 
P501 
P280 
P280 
P403+P233, 
P501 
P403+P233, 
P501 
P260, P501 
P301+P310, 
P501 
P501 
 

0.004 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 5 L 
plastmasas 
kannas 

0.004 

Graph Forest 
Marking 
199xxx 

krāsas, kurās 
gaistošie 
organiskie 
savienojumi 
(turpmāk – 
GOS) 

palīgmateriāls 
(aerosolu 
krāsa 
produkcijas 
marķēšanai) 

200-827-9; 
205-500-4; 
203-448-7; 
921-024-6; 
200-857-2; 
203-603-9; 
236-675-5; 
204-658-1 

74-98-6; 205-
500-4; 106-
97-8; 75-28-5; 
108-65-6; 
13463-67-7; 
123-86-4 

Aerosol 1 uzliesmojošs 
aerosols 
Skin Irrit. 2 kodīgs/kairinošs 
ādai 
Eye Irrit. 2 nopietni acu 
bojājumi/acu kairinājums  
STOT SE 3 toksiska ietekme 
uz mērķorgānu - vienreizēja 
iedarbība 
Uzmanību! Izsmidzinot var 
veidoties bīstami ieelpojami 
pilieni. Ne 
smidzinājumu, ne miglu 
neieelpot. 

H222 H229 
H315 
H319 
H336 
EUH211 
 

GHS02 
GHS07 
GHS07 
GHS07 
- 
 

P102, P210, 
P211, P251, 
P410+P412 
P101, P102 
P101, P102 
P261, P501 
- 
 

0.009 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 500 ml 
aerosoli 

0.105 

Petroleja naftas 
produkti 

palīgmateriāls 
remontdarbie
m (metāla 
detaļu virsmu 

294-799-5 91770-15-9 Flam. Liq. 3 uzsliesmojošs 
šķidrums 
Asp. Tox. 1 bīstams ieelpojot  
Skin Irrit. 2 kodīgs/kairinošs 

H226 
Asp. Tox. 1 
H315 
H336 

GHS02 
GHS08 
GHS07 
GHS07 

P210, P280 
P301+P310, 
P331 
P280 

0.162 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako

1.21 



 

attīrīšanai) ādai 
STOT SE 3 toksiska ietekme 
uz mērķorgānu - vienreizēja 
iedarbība 
Aquatic Chronic 2 viela 
bīstama ūdens videi  

H411 
 

GHS09 
 

P102 
P273 
 

jums - 200 L 
metāla mucas 

Bremžu 
attīrītājs 0890 
108 7 

naftas 
produkti 

palīgmateriāls 
remontdarbie
m (metāla 
detaļu virsmu 
attīrīšanai) 

204-696-9; 
921-024-6 

124-38-9; 
64742-49-0 

Aerosol 1 uzliesmojošs 
aerosols 
Skin Irrit. 2 kodīgs/kairinošs 
ādai 
STOT SE 3 toksiska ietekme 
uz mērķorgānu - vienreizēja 
iedarbība 
Aquatic Chronic 2 viela 
bīstama ūdens videi  

H222 H229 
H315 
H336 
H411 
 

GHS02 
GHS07 
GHS07 
GHS09 
 

P210, P211, 
P251, 
P410+P412 
- 
- 
P273, P391 
 

0.002 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 500 ml 
aerosoli 

0.009 

Bremžu 
tīrītājs PRO 
MEH 

naftas 
produkti 

palīgmateriāls 
remontdarbie
m (metāla 
detaļu virsmu 
attīrīšanai) 

921-024-6; 
203-777-6 

64742-49-0; 
110-54-3 

Flam. Liq. 2 uzliesmojošs 
šķidrums 
Skin Irrit. 2 kodīgs/kairinošs 
ādai 
Asp. Tox. 1 bīstams ieelpojot  
STOT SE 3 toksiska ietekme 
uz mērķorgānu - vienreizēja 
iedarbība 
Aquatic Chronic 2 viela 
bīstama ūdens videi  

H225 
H315 
H304 
H336 
H411 
 

GHS02 
GHS07 
GHS08 
GHS07 
GHS09 
 

P210, P280, 
P501 
P280 
P301+P310, 
P331, P501 
P501 
P273, P501 
 

0.018 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 25 L 
metāla spaiņi 

0.018 

MOTIP Brake 
Cleaner 
V25563 

naftas 
produkti 

palīgmateriāls 
remontdarbie
m (metāla 
detaļu virsmu 
attīrīšanai) 

921-024-6 64742-49-0 Flam. Liq. 2 uzliesmojošs 
šķidrums 
Asp. Tox. 1 bīstams ieelpojot  
Aquatic Chronic 2 viela 
bīstama ūdens videi  
Skin Irrit. 2 kodīgs/kairinošs 
ādai 
STOT SE 3 toksiska ietekme 
uz mērķorgānu - vienreizēja 
iedarbība 

H225 
H304 
H411 
H315 
H336 
 

GHS02 
GHS08 
GHS09 
GHS07 
GHS07 
 

P210, 
P303+P361+
P353, P501 
P101, P102, 
P301+P310, 
P331, P501 
P501 
P333+P313 
P260, P271, 
P312, 
P403+P233, 
P501 

0.018 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 25 L 
metāla spaiņi 

0.018 

Rūsas 
noņēmējs 
Rost OFF 
PLUS 
890200004 

naftas 
produkti 

palīgmateriāls 
remontdarbie
m (rūsas 
noņēmējs) 

927-241-2 ; 
265-158-7; 
204-696-9 

64742-55-8; 
124-38-9 

Aerosol 1 uzliesmojošs 
aerosols 
STOT SE 3 toksiska ietekme 
uz mērķorgānu - vienreizēja 
iedarbība 
Aquatic Chronic 3 viela 
bīstama ūdens videi  
Atkārtota iedarbība var radīt 
sausu ādu vai izraisīt tās 
sprēgāšanu. 
Satur Ca bis(di C8-C10, 
sazaroti, C9 bagātināti, 
alkilnaftalēnsulfonāti). Var 
izraisīt alerģ. reakc. 

H222 H229 
H336 
H412 
EUH066 
EUH208 
 

GHS02 
GHS07 
- 
- 
- 
 

P210, P211, 
P251, 
P410+P412 
P261, P271 
P273 
- 
- 
 

0.001 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 400 ml 
aerosoli 

0.004 



 

BRUNOX 
Turbo-Spray 

naftas 
produkti 

palīgmateriāls 
(pretkorozijas 
līdzeklis 
metāla detaļu 
aizsardzībai 
un eļļošanai) 

926-141-6; 
265-159-2 

64742-47-8; 
68608-26-4 

Asp. Tox. 1 bīstams ieelpojot  
Atkārtota iedarbība var radīt 
sausu ādu vai izraisīt tās 
sprēgāšanu. 
 

H304 
EUH066 
 

GHS08 
- 
 

P101, P102, 
P103, 
P301+P310, 
P331, P405, 
P501 
- 
 

0.034 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 20 L 
metāla 
kannas 

0.249 

Detailipesuva
hend DP-
1000 

mazgāšanas 
līdzeklis 

palīgmateriāls 
(griezējinstru
mentu 
tīrīšanai) 

229-912-9; 
215-181-3 

6834-92-0; 
1310-58-3 

Eye Dam. 1 nopietni acu 
bojājumi/acu kairinājums 
Skin Corr. 1B 
kodīgs/kairinošs ādai 
 

H318 
H314 
 

GHS05 
GHS05 
 

P280, 
P305+P351+
P338, P310 
P260, P264, 
P280, 
P301+P330+
P331, 
P303+P361+
P353, 
P304+P340, 
P310, 
P305+P351+
P338 

0.03 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 25 L 
plastmasas 
kannas 

0.03 

Tickopur R 33 mazgāšanas 
līdzeklis 

palīgmateriāls 
(griezējinstru
mentu 
tīrīšanai) 

231-791-2; 
230-785-7; 
257-573-7; 
229-912-9; 
939-581-9 

7732-18-5; 
7320-34-5; 
111798-26-6; 
51981-21-6; 
10213-79-3; 
1471314-81-4 

Skin Irrit. 2 kodīgs/kairinošs 
ādai 
Eye Dam. 1 nopietni acu 
bojājumi/acu kairinājums 
 

H315 
H318 
 

GHS07 
GHS05 
 

P280 
P280, 
P305+P351+
P338 
 

0.006 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 5 L 
plastmasas 
kannas 

0.011 

Tickopur TR 
13 

mazgāšanas 
līdzeklis 

palīgmateriāls 
(griezējinstru
mentu 
tīrīšanai) 

231-791-2; 
208-407-7; 
215-185-5; 
309-206-8; 
203-961-6; 
257-573-7 

7732-18-5; 
527-07-1; 
1310-73-2; 
100085-64-1; 
112-34-5; 
111798-26-6; 
51981-21-6 

Skin Corr. 1A 
kodīgs/kairinošs ādai 
Eye Dam. 1 nopietni acu 
bojājumi/acu kairinājums 
 

H314 
H318 
 

GHS05 
GHS05 
 

P280, 
P305+P351+
P338 
P280, 
P305+P351+
P338 
 

0.006 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 5 L 
plastmasas 
kannas 

0.011 

Smērviela 
HHS Lube 
0893 106 5 

naftas 
produkti 

palīgmateriāls 
(smērviela 
slīdņiem, 
vadīklām, 
zobratiem) 

921-024-6 ; 
927-241-2 ; 
927-510-4 

64742-49-0; 
64742-49-0 

Aerosol 1 uzliesmojošs 
aerosols 
Skin Irrit. 2 kodīgs/kairinošs 
ādai 
STOT SE 3 toksiska ietekme 
uz mērķorgānu - vienreizēja 
iedarbība 
Aquatic Chronic 3 viela 
bīstama ūdens videi  

H222 H229 
H315 
H336 
H412 
 

GHS02 
GHS07 
GHS07 
- 
 

P210, P211, 
P251, 
P410+P412 
- 
P261 
P273 
 

0.001 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 500 ml 
aerosoli 

0.009 

Volmaton FP-
1804-25 

organiska 
viela 

palīgmateriāls 
(dzesēšanas 
šķidrums 
asināšanas 
iekārtai) 

222-720-6; 
205-483-3; 
202-394-1 

3586-55-8; 
141-43-5; 95-
14-7 

Skin Irrit. 2 kodīgs/kairinošs 
ādai 
Eye Irrit. 2 nopietni acu 
bojājumi/acu kairinājums  
 

H315 
H319 
 

GHS07 
GHS07 
 

P280 
P280, 
P305+P351+
P338, 
P337+P313 
 

0.002 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 1 L 
plastmasas 
pudeles 

0.002 



 

Roku 
mazgāšanas 
pasta Skin 
Nature 
893900009 

mazgāšanas 
līdzeklis 

palīgmateriāls 
(mazgāšanas 
pasta rokām) 

500-234-8; 
500-241-6; 
200-143-0; 
247-500-7; 
232-033-3; 
220-239-6 

68891-38-3; 
69011-36-5; 
52-51-7; 
26172-55-4; 
7783-90-6; 
2682-20-4 

Eye Dam. 1 nopietni acu 
bojājumi/acu kairinājums 
Aquatic Chronic 3 viela 
bīstama ūdens videi  
Satur 5-hlor-2-metil-2H-
izotiazol-3-onu; 2-metil-2H-
izotiazol-3-onu. Var 
izraisīt alerģ. reakciju. 

H318 
H412 
EUH208 
 

GHS05 
- 
- 
 

P280, 
P305+P351+
P338, P310 
P273 
- 
 

0.005 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 5 L 
plastmasas 
kannas 

0.02 

Motorgāze organiska 
viela 

palīgmateriāls 
(degviela 
autoiekrāvēja
m) 

203-728-9; 
200-827-9; 
203-448-7 

110-01-0; 74-
98-6; 106-97-
8 

Flam. Gas 1 uzliesmojoša 
gāze 
 Press. Gas sašķidrināta 
gāze 
 

H220 
H280 
 

GHS02 
GHS04 
 

P210, P377, 
P381, P403 
P403 
 

0.264 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 27 L 
alumīnija 
baloni 

3.5 

Argons neorganiska 
viela 

palīgmateriāls 
(metināšanas 
darbiem) 

231-147-0 7440-37-1 Press. Gas saspiesta gāze 
 

H280 
 

GHS04 
 

P403 
 

0.014 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 40 L 
tērauda 
baloni 

0.004 

Maisījums Ar 
+ CO2 

neorganiska 
viela 

palīgmateriāls 
(metināšanas 
darbiem) 

231-147-0; 
204-696-9 

7440-37-1; 
124-38-9 

Press. Gas saspiesta gāze 
 

H280 
 

GHS04 
 

P403 
 

0.015 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 40 L 
tērauda 
baloni 

0.07 

Propāns 95+ organiska 
viela 

palīgmateriāls 
(metināšanas 
darbiem) 

200-827-9; 
203-448-7 

74-98-6; 106-
97-8 

Flam. Gas 1 uzliesmojoša 
gāze 
 Press. Gas sašķidrināta 
gāze 
 

H220 
H280 
 

GHS02 
GHS04 
 

P210, P377, 
P381, P403 
P403 
 

0.011 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 27 L 
tērauda 
baloni 

0.011 

Skābeklis neorganiska 
viela 

palīgmateriāls 
(metināšanas 
darbiem) 

231-956-9 7782-44-7 Ox. Gas 1 oksidējoša gāze 
Press. Gas saspiesta gāze 
 

H270 
H280 
 

GHS03 
GHS04 
 

P220, P244, 
P370+P376, 
P403 
P403 
 

0.023 t; 
noliktavā - 
ražotāja 
oriģināliepako
jums - 40 L 
tērauda 
baloni 

0.011 

Dīzeļdegviela naftas 
produkti 

palīgmateriāls 
(degviela 
autoiekrāvēja
m) 

269-822-7; 
700-571-2; 
481-740-5; 
941-364-9 

68334-30-5; 
848301-67-7 

Flam. Liq. 3 uzsliesmojošs 
šķidrums 
Asp. Tox. 1 bīstams ieelpojot  
Skin Irrit. 2 kodīgs/kairinošs 
ādai 
Acute Tox. 4 akūts 
toksiskums 

H226 
H304 
H315 
H302 
H351 
H373 
H411 

GHS02 
GHS08 
GHS07 
GHS07 
GHS08 
GHS08 
GHS09 

P210 
P301+P310, 
P331 
P302+P352 
P301+P310 
- 
P261 

0.033 t; 
noliktavā - 20 
L metāla 
kannās 

3 



 

Carc. 2 kancerogenitāte 
STOT RE 2 toksiska ietekme 
uz mērķorgānu - atkārtota 
iedarbība 
Aquatic Chronic 2 viela 
bīstama ūdens videi  

  P273 
 

 

Dienesta 26.02.2025. vērtējums: 

Ķīmisko vielu un maisījumu uzglabāšanu, uzskaiti, marķēšanu un lietošanu veikt atbilstoši MK 22.12.2015. noteikumos Nr.795 “Ķīmisko vielu un 

maisījumu uzskaites kārtība un datubāze” (turpmāk - MK noteikumi Nr.795) noteiktajām prasībām. Saskaņā ar MK noteikumu Nr.795 III. daļu, 

ja ķīmiskās vielas un maisījumi tiek ievesti no ārzemēm un to apjoms pārsniedz 100 kilogramu gadā, tad katru gadu līdz 1. martam, iesniegt 

VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” (turpmāk - LVĢMC) tīmekļvietnes https://videscentrs.lvgmc.lv/ elektroniskajā datu 

bāzē, tiešsaistes režīmā Pārskatu par darbībām ar ķīmiskām vielām un maisījumiem par iepriekšējo kalendāro gadu. Atbilstošs nosacījums 

izvirzīts Atļaujas C sadaļā. 

Saskaņā ar Iesniegumā norādīto informāciju, ražošanas procesos tiek izmantoti dažādi bīstamo ķīmisko vielu maisījumi (proti, krāsvielas, 

smērvielas) un konkrētajā laika periodā var tikt izmantots kāds no iepriekšminētās grupas produktiem, kura sastāvs var atšķirties no pārējiem. 

Izskatot Iesniegumam pievienotos Ražotnē izmantoto ķīmisko vielu drošības datu lapas, Dienests secina, ka SIA “AJM WOOD” ražošanas 

procesos neizmanto ķīmiskās vielas vai maisījumus, kuri tajos ietilpstošo gaistošo organisko savienojumu dēļ ir klasificēti, kā kancerogēni, 

mutagēni vai reproduktīvai sistēmai toksiski, un kuri ir apzīmēti ar vielas iedarbības raksturojumiem H340, H350, H350i, H360D vai H360F 

saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1272/2008 (2008. gada 16. decembris) par vielu un maisījumu klasificēšanu, 

marķēšanu un iepakošanu un ar ko groza un atceļ Direktīvas 67/548/EEK un 1999/45/EK un groza Regulu (EK) Nr. 1907/2006. 

Dienests norāda, ka personālam pieejamā vietā jānodrošina visu Ražotnē izmantojamo ķīmisko vielu un maisījumu Drošības datu lapas valsts 

valodā, kas atbilst 28.05.2015. Komisijas Regulai (ES) 2015/830, ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr.1907/2006, kas 

attiecas uz ķimikāliju reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un ierobežošanu (REACH). Iepakojumu nepieciešams apsaimniekot saskaņā ar 

Iepakojuma likuma 13. un 15.panta prasībām. Vietās, kur notiek bīstamo ķīmisko vielu uzglabāšana vai darbības ar tām, jābūt brīvi pieejamiem 

absorbentu krājumiem izlijumu savākšanai. Atbilstošs nosacījums izvirzīts Atļaujas C sadaļā. 

 

4.Tabula. Kurināmā vai degvielas izmantošana siltumenerģijai, elektroenerģijai un transportam iekārtā 
Kurināmā veids Gada laikā izlietotais 

daudzums 
Sēra saturs (%) Izmantots ražošanas 

procesiem 
Izmantots apsildei Izmantots transportam 

iekārtas teritorijā 
Izmantots elektroenerģijas 
ražošanai 

Koksne(t) 768 0 614 154 0 0 

 

Dienesta 26.02.2025. vērtējums: 

Dienests papildina 4.tabulu ar informāciju par autoiekrāvēju darbības nodrošināšanai (izejmateriālu un gatavās produkcijas transportēšanai un 

pārkraušanai) Ražotnes teritorijā izmantoto dīzeļdegvielu un motorgāzi - līdz 3 t/gadā dīzeļdegvielas un līdz 3.5 t motorgāzes. 

 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 10 

Neattiecas. 

https://videscentrs.lvgmc.lv/


 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 11 

Ražotnes darbības nodrošināšanai nepieciešami līdz 1136 MWh/gadā elektroenerģijas.  

Visa uzņēmumā saražotā siltumenerģija tiks izmantota ražošanas vajadzībām un telpu apsildei gada aukstajā periodā. Kopējais katlu mājas 

saražotais un ražotnes vajadzībām piegādātais siltumenerģijas apjoms līdz 3023 MWh jab 2600 GCal/gadā.  

 

7.Tabula. Elektroenerģijas izmantošana (gadā) 
Izmantošanas veids Kopējais daudzums 

Ražošanas iekārtām 1057 

Apgaismojumam 35 

Atdzesēšanai un saldēšanai 0 

Vēdināšanai 0 

Apsildei 44 

Citiem mērķiem 0 

Kopā 1136 

 

8.Tabula. Siltumenerģijas izmantošana gadā 
Piegādātājs Izmantošana ražošanas procesos (Mwh/gadā) Izmantošana apsildei (Mwh/gadā) Izmantošana citiem mērķiem (Mwh/gadā) 

SIA "AJM Wood" 2418 605 0 

 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 12 

Ūdensapgādes sistēmas shēma  

 

10.Tabula. Informācija par ūdenspiegādes sistēmu un derīgo izraksteņu (pazemes ūdens) atradnēm 
Dokuments Izstrādāšanas datums Atzīme par dokumenta esamību 

Ūdensapgādes sistēmas shēma 29/08/2024 ir 

 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 13 

Ražotnes teritorijas ūdensapgādes tīklu shēmu skat. 9.pielikumā. Ūdens lietošanas bilance sniegta 10.pielikumā.  

SIA “AJM Wood” Kokapstrādes ražotnes vajadzībām ūdens tiek nodrošināts no SIA „Jelgavas novada KU” apsaimniekotās Mežciema 

centralizētās ūdensapgādes sistēmas ūdensvada. Viss ūdens patēriņš tiek metriski uzskaitīts. Pieslēguma vietā uzstādīts ūdens mērīšanas mezgls 

ar ūdens skaitītāju. Kā arī ražotnes ēkās ir atsevišķi uzņēmuma iekšējie ūdens skaitītāji, lai precīzi uzskaitītu saimniecisko un ražošanas ūdens 

patēriņu. Atbilstoši iekšējo ūdens skaitītāju datiem nosakāms Mežciema kanalizācijas sistēmā novadīto notekūdeņu apjoms.  

Ražotnes kopējais paredzētais ūdens patēriņš no SIA „Jelgavas novada KU” ūdensapgādes sistēmas līdz 1000 m³/gadā. No kopējā ūdens patēriņa 

500 m³ tiek patērēti sadzīves vajadzībām (birojs, ražošanas cehu dušas, WC) un 500 m³ tehnoloģiskos procesos precīza mitruma līmeņa 

uzturēšanai koksnes kaltē un gaisa mitruma līmeņa uzturēšanai ražošanas telpās.  



 

Sadzīves vajadzībām izlietotais ūdens (atbilstoši iekšējā ūdens skaitītāja uzskaitei) kā notekūdeņi tiek novadīti Mežciema ciema kanalizācijas 

sistēmā ar tālāku attīrīšanu bioloģiskajās attīrīšanas iekārtās, ko nodrošina SIA “Jelgavas novada KU”.  

Ražotnes teritorijas ūdensvads izbūvēts no PE ūdensvada caurulēm, izmantojot sekojošus diametrus DN 110mm, DN 80mm, DN 50mm. 

Kopējais ārējā ūdensvada tīklu garums 209 m.  

Ugunsdzēsības vajadzībām ražotnes teritorijā ir ierīkots ugunsdzēsības dīķis ar aprīkotu ūdens ņemšanas vietu. 

 

C sadaļa. Izejmateriāli un ķīmiskās vielas, enerģija un ūdens 14 

Neattiecas. 

 

11.Tabula. Ūdens lietošana 
Ūdens ieguves avoti un 
izmantošanas veidi 

Kopējais ūdens patēriņš 
(kubikmetri gadā) 

Atdzesēšanai (kubikmetri 
gadā) 

Ražošanas procesiem 
(kubikmetri gadā) 

Sadzīves vajadzībām 
(kubikmetri gadā) 

Citiem mērķiem (kubikmetri 
gadā) 

No ārējiem piegādātājiem 1000 0 500 500 0 

 

Dienesta 26.02.2025. vērtējums: 

Saskaņā ar Iesniegumā norādīto informāciju, Kokapstrādes ražotnes darbības nodrošināšanai ūdens tiek piegādāts no Mežciema centralizētās 

ūdensapgādes sistēmas atbilstoši ar SIA “Jelgavas novada KU” noslēgtā līguma. Ūdens lietošanas bilances plūsmas un izmantotā ūdens 

daudzums kopš iepriekšējās Atļaujas pārskatīšanas nav mainījušās. Puse no saņemtā ūdens apjoma kas tiek patērēta sadzīves vajadzībām, puse - 

tehnoloģisko procesu uzturēšanai (no kurās 150 m3/gadā - precīza mitruma līmeņa uzturēšanai koksnes kaltē, 350 m3/gadā - gaisa mitruma 

līmeņa uzturēšanai ražošanas telpās), šis apjoms aiziet zudumā un neatgriežas kanalizācijā. 

Dienests norāda, ka nebūtu lietderīgi limitēt saskaņā ar SIA “Jelgavas novada KU” savstarpēji noslēgtā līguma saņemto un kanalizācijas 

sistēmā novadīto ūdens apjomu, līdz ar to Atļaujas C sadaļā 11.tabula netika iekļauta un 18.tabulā notekūdeņu daudzumu norāda “bez limita”. 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 16 

16.1.  

No SIA "AJM Wood" Kokapstrādes ražotnes darbības piesārņojošās vielas atmosfērā nonāk kopumā no 6 emisijas avotiem. Emisijas avotu 

izvietojums uzņēmuma teritorijā redzams shēmā 2.1.pielikumā.  

1. A1 Katlu māja. Dūmeņa augstums ir 18.05 m, dūmeņa iekšējais diametrs 400 mm, dūmgāzu plūsma 1512 Nm³/h, emisijas temperatūra 98°C, 

emisijas ilgums 5832 h/a;  

2. A2 Disa NF2000 7+1 HJLR maisfiltru sistēma. Izplūdes augstums ir 5.85 m, izplūdes iekšējais diametrs 1128 mm (izplūde sastāv no 

izvadkanāla ar 1 atveri 1.0×1.0m, kura šķērsgriezuma laukums ir 1 m². Attiecīgi tas atbilst d=1.128 m caurules laukumam). Gaisa plūsma 14148 

Nm³/h, emisijas temperatūra 25˚C, emisijas ilgums 1683 h/a;  

3. A3 Höcker Polytechnik vakuumfiltru filtriekārtas izvads. Izplūdes augstums ir 3.20 m, izplūdes iekšējais diametrs 903 mm (izplūde sastāv no 

izvadkanāla ar 1 atveri 0.8×0.8m, kura šķērsgriezuma laukums ir 0.64 m². Attiecīgi tas atbilst d=0.903 m caurules laukumam). Gaisa plūsma 

19512 Nm³/h, emisijas temperatūra 25˚C, emisijas ilgums 1683 h/a;  

4. A4 Nordfab maisfiltru filtriekārtas izvads. Izplūdes augstums ir 3.00 m, izplūdes iekšējais diametrs 903 mm (izplūde sastāv no izvadkanāla ar 



 

1 atveri 0.8×0.8m, kura šķērsgriezuma laukums ir 0.64 m². Attiecīgi tas atbilst d=0.903 m caurules laukumam). Gaisa plūsma 8136 Nm³/h, 

emisijas temperatūra 25˚C, emisijas ilgums 1683 h/a;  

5. A5 Kurināmā glabātuves Holtrop en Jansma ciklofiltra izvads. Izplūdes augstums ir 14.03 m, izplūdes iekšējais diametrs 1128 mm (izplūde 

sastāv no izvadkanāla ar 2 atverēm 1.0×0.5m, kuru kopējā šķērsgriezuma laukuma summa ir 1 m². Attiecīgi tas atbilst d=1.128 m caurules 

laukumam). Gaisa plūsma 4398 Nm³/h, emisijas temperatūra 25˚C, emisijas ilgums 2673 h/a;  

6. A6 Difūzās emisijas (laukums avots). Daļa emisiju ražotnē ir difūzās emisijas, kuras rodas dažādās ražošanas cehu vietās un ir saistītas ar 

atsevišķa veida PVA līmes izmantošanu kokmateriālu saaudzēšanai (līmēšanai), palīgmateriālu izmantošanu iekārtu remontdarbiem un tīrīšanai, 

metināšanas darbiem. To kopējās emisijas ir nenozīmīgas un uzskaitītas emisiju kopsummā kā viens laukuma avots.  

Gaisa piesārņojuma avotu fizikālais raksturojums dots 12.tabulā.  

  

16.2.  

Ražotnē ir seši gaisa piesārņojuma emisijas avoti, no kuriem kopsummā gaisā tiek emitētas šādas piesārņojošās vielas:  

• PM daļiņas - 0.4185 t/a (t.sk. PM10 - 0.4061 t/a un PM2.5 - 0.4013 t/a);  

• oglekļa oksīds - 1.6050 t/a;  

• slāpekļa dioksīds - 0.4226 t/a;  

• gaistošie organiskie savienojumi (GOS) - 0.2026 t/a.  

Kopējā emisijas summa - 2.6487 t/a.  

Atmosfēru piesārņojošo vielu dati pa emisijas avotiem apkopoti 13.tabulā.  

Piesārņojošo vielu emisijas izkliedes modelēšanai un izplūdes avotu emisijas daudzuma noteikšanai tika izmantoti:  

• SIA „AJM Wood” iesniegtā vispārēja informācija par ražošanas procesu, emisijas avotiem, to raksturojumu, kā arī materiālu aprites bilance;  

• materiālās bilances vienādojums;  

• EVA (Eiropas Vides aģentūras) atmosfēras emisiju krājuma CORINAIR emisijas faktoru datu bāze;  

• EPA (ASV Vides aizsardzības aģentūras) AP-42, Gaisa piesārņojuma emisijas faktoru datu bāze un no tās atvasinātās metodikas un pētījumi;  

• VARAM vadlīnijas vidējas jaudas sadedzināšanas iekārtu regulējuma ieviešanai;  

• iekārtu ražotāju [KARA Energy Systems, Holtrop en Jansma, Höcker Polytechnik, Nordfab A/S un Disa] sniegtie dati par sadedzināšanas 

iekārtu un filtru iekārtām;  

• ražotāju (KiiLTO, Jowat SE u.c.) sniegtas drošības datu lapas par ķīmiskiem produktiem, ko izmanto ražošanā, iekārtu un mehānismu darbībā 

un to apkopē.  

Piesārņojuma izkliedes aprēķini tika veikti vides konsultāciju uzņēmumā SIA “AMECO vide”, izmantojot piesārņojuma izkliedes modelēšanas 

datorprogrammu “AERMOD” (licences Nr. AER00119, licence bez termiņa).  

MK noteikumu Nr.186 "Kārtība, kādā ierobežojama gaistošo organisko savienojumu emisija no iekārtām, kurās izmanto organiskos šķīdinātājus" 

prasības attiecībā uz kopējā organiskā oglekļa, kā ari difūzās emisijas robežvērtībām uz SIA "AJM Wood" Kokapstrādes ražotni nav 

attiecināmas.  

 

 

 



 

12.Tabula. Emisijas avotu fizikālais raksturojums 
Emisijas avota 
kods 

Emisijas avota 
apraksts 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z 
platums 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A 
garums 

Dūmeņa 
augstums (m) 

Dūmeņa iekšējais 
diametrs (mm) 

Emisijas plūsma 
(Nm3/h) 

Emisijas 
temperatūra (C) 

Emisijas ilgums 
(h) dnn 

Emisijas ilgums 
(h) gadā 

A1 Katlu māja 274480.771 487133.287 18.05 400 1512 98 24 5832 

A2 Disa NF2000 7+1 
HJLR maisfiltru 
sistēma 

274531.678 487039.556 5.85 1128 14148 25 11 1683 

A3 Höcker 
Polytechnik 
PVVQ 
vakuumfiltru 
sistēma 

274554.986 487042.268 3.20 903 19512 25 11 1683 

A4 Nordfab NFK-J 
maisfiltru sistēma 

274565.407 487041.320 3.00 903 8136 25 11 1683 

A5 Kurināmā 
glabātuves 
Holtrop en 
Jansma ciklofiltrs 

274481.989 487116.335 14.03 1128 4398 25 11 2673 

A6 Difūzās emisijas 
(laukums avots) 

274576.621 
274579.332 
274524.376 
274521.665 

487042.123 
487110.068 
487112.261 
487044.316 

  0  11 3740 

 

13.Tabula. No emisiju avotiem gaisā emitētās vielas 
Iekārtas, 
procesa, 
ražotnes vai 
ceha 
nosaukums 

Tips Emisijas 
avota kods 

Emisijas 
ilgums (h) 
dnn 

Emisijas 
ilgums (h) 
gadā 

Piesārņojošās viela Emisijas g/s 
pirms 
attīrīšanas 

Emisijas 
mg/m3 
pirms 
attīrīšanas 

Emisijas 
tonnas/gad
ā pirms 
attīrīšanas 

Gāzu 
attīrīšanas 
iekārtas 
nosaukums, 
tips 

Gāzu 
attīrīšanas 
iekārtas 
projektētā 
efektivitāte 

Gāzu 
attīrīšanas 
iekārtas 
faktiskā 
efektivitāte 

Emisijas g/s 
pēc 
attīrīšanas 

Emisijas 
mg/m3 pēc 
attīrīšanas 

Emisija 
tonnas/gad
ā pēc 
attīrīšanas 

Apkures 
katls 

KARA 
KW750 

A1 24 5832 

200001 Cietās 
izkliedētās daļiņas 

0.4222 915 4.5947 

200002 PM10i 0.4011 869 4.3644 
200003 PM2,5ii 0.3926 851 4.2748 
020029 Oglekļa 
oksīds 

0.1475 351 1.605 

020038 Slāpekļa 
dioksīds 

0.0388 92 0.4224 

020028 Oglekļa 
dioksīds 

  
1278.779

4 
 

Elektrostati
skais filtrs 

KARA KEF-
8-6-2.0 

98.9 95 

0.021 50 0.2278 
0.0199 47.4 0.2163 
0.0195 46.4 0.2125 
0.1475 351 1.605 
0.0388 92 0.4224 

  
1278.779

4 
 

Disa 
maisfiltru 
filtriekārtas 
izvads 

Disa A2 11 1683 

200001 Cietās 
izkliedētās daļiņas 

0.2486 63 1.5065 

200002 PM10i 0.2474 63 1.499 
200003 PM2,5ii 0.2462 63 1.4914 

 

Piedurkņu 
filtrs Disa 
NF2000 

7+1 HJLR 

99 96 

0.01 2.5 0.0603 
0.0099 2.5 0.06 
0.0099 2.5 0.0597 

 

Höcker 
Polytechnik 
vakuumfiltru 

Höcker 
Polytechnik 

A3 11 1683 
200001 Cietās 
izkliedētās daļiņas 

0.1241 23 0.7518 

200002 PM10i 0.1235 23 0.748 

Piedurkņu 
filtrs Höcker 
Polytechnik 

99 92 
0.0099 1.83 0.0601 
0.0099 1.82 0.0598 
0.0098 1.81 0.0595 

 



 

filtriekārtas 
izvads 

200003 PM2,5ii 0.1228 23 0.7442 
 

PVVQ 32 

Nordfab 
maisfiltru 
filtriekārtas 
izvads 

Nordfab A4 11 1683 

200001 Cietās 
izkliedētās daļiņas 

0.1086 48 0.6578 

200002 PM10i 0.108 48 0.6545 
200003 PM2,5ii 0.1075 48 0.6512 

 

Piedurkņu 
filtrs 

Nordfab 
NFK-J 

99 92 

0.0087 3.84 0.0526 
0.0086 3.83 0.0524 
0.0086 3.8 0.0521 

 

Kurināmā 
glabātuves 
Holtrop en 
Jansma 
ciklofiltra 
izvads 

Holtrop en 
Jansma 

A5 11 2673 

200001 Cietās 
izkliedētās daļiņas 

0.1796 147 1.728 

200002 PM10i 0.1787 146 1.7194 
200003 PM2,5ii 0.1778 146 1.7107 

 

Ciklofiltrs 
Holtrop en 
Jansma 

CFB-208-S 

99.3 99 

0.0018 1.5 0.0173 
0.0018 1.5 0.0172 
0.0018 1.5 0.0171 

 

Nenozīmīgā
s aktivitātes 

laukuma 
avots 

A6 11 3740 

200001 Cietās 
izkliedētās daļiņas 

0.0003  0.0004 

200002 PM10i 0.0003  0.0004 
200003 PM2,5ii 0.0003  0.0004 
020038 Slāpekļa 
dioksīds 

0.0002  0.0002 

230001 Gaistošie 
organiskie 
savienojumi (GOS) 

0.015  0.2026 

 

   

0.0003  0.0004 
0.0003  0.0004 
0.0003  0.0004 
0.0002  0.0002 
0.015  0.2026 

 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 17 

Ražotnes kopējā izmešu summa pie maksimālās darbības jaudas sastādīs 2.6487 t/a.  

No ražotnes sešiem emisijas avotiem izdalās:  

• PM daļiņas - 0.4185 t/a (t.sk. PM10 - 0.4061 t/a un PM2.5 - 0.4013 t/a);  

• oglekļa oksīds - 1.6050 t/a;  

• slāpekļa dioksīds - 0.4226 t/a;  

• gaistošie organiskie savienojumi (GOS) - 0.2026 t/a.  

SIA "AJM Wood" Kokapstrādes ražotnei SPAELP tika sagatavots 2024.gadā.  

Par pamatu SPAELP sagatavošanai tika ņemta SIA „AJM Wood” iesniegtā vispārēja informācija par ražošanas procesu, emisiju avotu 

inventarizācijas dati, filtra iekārtu ražotāju dati, materiālu aprites bilance.  

Piesārņojošo vielu izkliedes aprēķināšanai tika izmantots modelis „AERMOD” (licences Nr. AER001119, licence bez termiņa), kurā pielieto 

Gausa matemātisko modeli. Meteoroloģiskajam raksturojumam izmantoti LVĢMC sniegtie Jelgavas novērojumu stacijas 2023.gada 

meteoroloģisko novērojumu dati un piesārņojošo vielu fona koncentrācijas. Aprēķinos ņemts vērā apbūves raksturojums.  

Emisijas izkliedes aprēķini tika veikti daļiņām PM10, PM2.5, oglekļa oksīdam, slāpekļa oksīdiem (pārrēķinot uz dioksīdu). No emisiju izkliedes 

modelēšanas rezultātiem redzams, ka uzņēmuma apkārtnē - teritorijās, kur tiek vērtēta gaisa kvalitātes atbilstība cilvēku veselības aizsardzības 

normatīviem, pieļaujamās robežkoncentrācijas piesārņojošām vielām atmosfēras piezemes slānī netiek pārsniegtas un gaisa kvalitāte atbilst 

normatīviem.  

Izkliedes modelēšanas gaitā iegūtās maksimālās summārās (ievērtējot arī fona vērtības) piesārņojošo vielu koncentrācijas teritorijās, kur tiek 

vērtēta gaisa kvalitātes atbilstība cilvēku veselības aizsardzības normatīviem, ir sekojošas:  

• PM10, kalendārais gads, Cmax = 13.31 μg/m³, kas sastāda 33.28% no gada robežlieluma (40 μg/m³);  

• PM10, diennakts, Cmax = 14.17 μg/m³, kas 28.34% no diennakts robežlieluma (50 μg/m³);  



 

• PM2.5, kalendārais gads, Cmax = 7.21 μg/m³, kas sastāda 36.05% no gada robežlieluma (20 μg/m³);  

• CO, 8 stundu, Cmax = 312.63 μg/m³, kas sastāda 3.13% no 8 stundu robežlieluma (10000 μg/m³);  

• NO2, 1 stundas, Cmax = 6.11 μg/m³, kas sastāda 3.06% no stundas robežlieluma (200 μg/m³);  

• NO2, kalendārais gads, Cmax = 5.47 μg/m³, kas sastāda 13.68% no gada robežlieluma (40 μg/m³).  

Papildus dati sadedzināšanas iekārtai (avots A1):  

• teorētiskais degšanai nepieciešamais gaisa daudzums – V0 = 4.24 Nm³/kg;  

• teorētiskais dūmgāzu daudzums – V0d = 4.95 Nm³/kg;  

• dūmgāzu daudzums atbilstoši noteiktajam O2 (6%) – Vd1 = 6.67 Nm³/kg.  

Uzņēmuma darbība, kas saistīta ar kokapstrādes procesiem un ar koksni kurināmas katlu mājas ekspluatāciju, nerada vērā ņemamas smaku 

emisijas, kuras kaut kādā mērā varētu ietekmēt apkārtējo teritoriju gaisa kvalitāti un radītu traucējošas smakas. SIA "AJM Wood" ražotnes 

līdzšinējās darbības periodā nav saņemtas apkārtējo iedzīvotāju vai pašvaldības sūdzības par traucējošām smakām, līdz ar to smaku 

koncentrāciju mērījumi nav veikti. 
 

15.Tabula. Piesārņojošo vielu emisijas limitu projekts 
Iekārtas, procesa, 
ražotnes vai ceha 
nosaukums  

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z 
platums 

Emisijas avota 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A garums 

Piesārņojošās viela Piesārņojošās vielas g/s Piesārņojošās vielas 
mg/m3 

Piesārņojošās vielas 
t/g 

O2% 

Apkures katls 274480.771 487133.287 

200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.4222 915 4.5947 

200002 PM10i 0.4011 869 4.3644 

200003 PM2,5ii 0.3926 851 4.2748 

020029 Oglekļa oksīds 0.1475 351 1.605 

020038 Slāpekļa dioksīds 0.0388 92 0.4224 

020028 Oglekļa dioksīds   1278.7794 
 

6 

Disa maisfiltru 
filtriekārtas izvads 

274531.678 487039.556 

200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.2486 63 1.5065 

200002 PM10i 0.2474 63 1.499 

200003 PM2,5ii 0.2462 63 1.4914 
 

 

Höcker Polytechnik 
vakuumfiltru 
filtriekārtas izvads 

274554.986 487042.268 

200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.1241 23 0.7518 

200002 PM10i 0.1235 23 0.748 

200003 PM2,5ii 0.1228 23 0.7442 
 

 

Nordfab maisfiltru 
filtriekārtas izvads 

274565.407 487041.320 

200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.1086 48 0.6578 

200002 PM10i 0.108 48 0.6545 

200003 PM2,5ii 0.1075 48 0.6512 
 

 

Kurināmā glabātuves 
Holtrop en Jansma 
ciklofiltra izvads 

274481.989 487116.335 

200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.1796 147 1.728 

200002 PM10i 0.1787 146 1.7194 

200003 PM2,5ii 0.1778 146 1.7107 
 

 



 

Nenozīmīgās 
aktivitātes 

274576.621 487042.123 

200001 Cietās izkliedētās daļiņas 0.0003  0.0004 

200002 PM10i 0.0003  0.0004 

200003 PM2,5ii 0.0003  0.0004 

020038 Slāpekļa dioksīds 0.0002  0.0002 

230001 Gaistošie organiskie 
savienojumi (GOS) 

0.015  0.2026 
 

 

 

Dienesta 26.02.2025. vērtējums: 

SIA “AJM WOOD” kokapstrādes ražotnei 2024.gadā oktobrī tika izstrādāts aktualizētais stacionāro piesārņojuma avotu emisiju limitu projekts 

(turpmāk - SPAELP) atbilstoši MK 02.04.2013. noteikumu Nr.182 “Noteikumi par stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita projektu 

izstrādi” (turpmāk - MK noteikumi Nr.182) prasībām. Saskaņā ar SPAELP un Iesniegumā norādīto informāciju, Ražotnē tiek izdalīti seši emisijas 

avoti - (A1) katlu mājas dūmenis, (A2, A3, A4, A5) punktveida, no ražošanas tehnoloģiskajiem procesiem un (A6) laukumveida, no ražošanas 

tehnoloģiskajiem procesiem. 

Izvērtējot Iesniegumu, Dienests konstatē, ka, IS “TULPE” ģenerējot Iesnieguma veidlapu, Iesnieguma 15.tabulā emisijas avotiem piesārņojošo 

vielu emisijas (g/s, mg/m3 un t/g) ir norādītas pirms ieplūdes gaisa attīrīšanas iekārtās, Dienests Atļaujā precizē minētās vērtības saskaņā ar 

SPAELP norādītajām vērtībām, kā arī precizē laukumveida avota (A6) koordinātas. 

Siltumenerģiju Ražotnes tehnoloģisko procesu vajadzībām un telpu siltumapgādei nodrošina horizontālais korpusa-liesmas cauruļu 

gāzģenerācijas katls KARA KW750 ar nominālā ievadītā siltuma jaudu 1.176 MW, kurināmais - koksnes šķelda (emisijas avots A1). Atbilstoši 

MK noteikumu Nr.17 3.1.2.apakšpunktam un 3.2.5.apakšpunktam katls KARA KW750 tiek definēts, kā esoša vidējas jaudas sadedzināšanas 

iekārta, jo nominālā ievadītā siltuma jauda ir 1 MW vai lielāka, bet mazāka par 50 MW, un darbība uzsākta līdz 20.12.2018. Dūmgāžu 

attīrīšanai no cietajām daļiņām ir uzstādīts elektrostatiskais filtrs KARA KEF-8-6-2.0. Atbilstoši SPAELP, katla KARA KW750 aprēķinātas 

emitēto piesārņojošo vielu koncentrācijas, proti, NOx - 92 mg/m3, CO - 351 mg/m3, PM - 50 mg/m3 pilnībā atbilst MK noteikumu Nr.17 

5.pielikumā kā arī 4.pielikuma III tabulā noteiktām robežvērtībām. 

Emisiju robežvērtību salīdzinājums vidējas jaudas (1 MW - 5 MW) sadedzināšanas iekārtai saskaņā ar MK noteikumu Nr.17 4.pielikuma III 

tabulu un 5. pielikumu: 

Kurināmais Periods 

katls KARA KW750 ar nominālā ievadītā siltuma jaudu 1,176 MW, (avots A1) 

Vidējas jaudas sadedzināšanas iekārta (1 MW līdz 5 MW) 

jauna (uzstādīta pēc 20.12.2018.) esoša (uzstādīta līdz 20.12.2018.) 

Robežlielumi,(mg/Nm3) 

SO2 NOx CO PM SO2 NOx CO PM 

Cietā biomasa 
Līdz 31.12.2029. 

    
nepiemēro 600 2000 1000 

No 01.01.2030. nepiemēro 650 1000 50 

Aprēķinātas emisijas      92 351 50 

Testēšanas rezultāti - RS 18/Gi-416 (no 06.11.2018)      22,1 188,7 33,9 

Testēšanas rezultāti - RS 19/Gi-397 (no 07.11.2019)      41,1 191,1 39,7 

Testēšanas rezultāti - RS 20/Gi-394 (no 02.11.2020)      37,9 186,3 44,1 

Testēšanas rezultāti - RS 21/Gi-334 (no 22.10.2021)      26,3 175,2 38,5 



 

Testēšanas rezultāti - RS 22/Gi-304 (no 27.09.2022)      41,7 156,1 35,1 

Testēšanas rezultāti - RS 23/Gi-399 (no 06.11.2023)      50,3 149,5 41,7 

 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.17 110.punktu vidējas jaudas sadedzināšanas iekārtai gaisu piesārņojošo vielu emisiju mērījumus veic vismaz ik 

pēc trim gadiem. Atbilstošs nosacījums izvirzīts Atļaujas C sadaļas 24.tabulā. 

Ņemot vērā, ka Ražotnē izmantojamo organisko šķīdinātāju saturošo ķīmisko vielu patēriņš ir nenozīmīgi mazos daudzumos, ražotnē veiktās 

darbības nekvalificējas minimālajiem apjomiem, kas minēti MK 02.04.2013. noteikumos Nr.186 “Kārtība, kādā ierobežojama gaistošo organisko 

savienojumu emisija no iekārtām, kurās izmanto organiskos šķīdinātājus” (turpmāk - MK noteikumi Nr. 186). Tādējādi MK noteikumu Nr.186 

prasības attiecībā uz kopējā organiskā oglekļa, kā ari difūzās emisijas robežvērtībām uz SIA “AJM WOOD” Kokapstrādes ražotni nav 

attiecināmas. 

Saskaņā ar MK 03.08.2004. noteikumu Nr. 691 “Vides prasības kokzāģētavām un kokapstrādes iekārtām” 9.punktu operatoram vismaz reizi 

gadā jāveic kokapstrādes iekārtas gaisa attīrīšanas iekārtu tehnisko apkopi. Atbilstoši Operatora sniegtajai informācijai, kokapstrādes iekārtas, 

no kurām var veidoties putekļu emisija, ir aprīkotas ar augstas efektivitātes filtrēšanas sistēmām ar piedurkņu tipa filtriem - Disa NF2000 7+1 

HJLR maisfiltru sistēma (emisijas avots A2), Höcker Polytechnik vakuumfiltru filtriekārta (emisijas avots A3), Nordfab maisfiltru filtriekārta 

(emisijas avots A4). Filtru iekārtās attīrītais gaiss gadalaiku aukstajā periodā (oktobris-aprīlis) tiek atgriezts cehā (tādējādi uzlabojot 

energoefektivitāti), gadalaiku siltajā periodā (maijs-septembris) - izvadīts atmosfērā. Kurināmā glabātuve aprīkota ar Holtrop en Jansma 

maisfiltru ciklofiltru CFB-208-S (emisijas avots A5). 

SPAELP veiktie aprēķini liecina par maznozīmīgajām emisijām no visām iepriekšminētām gaisa attīrīšanas iekārtām. Tādējādi, Dienesta ieskatā 

nav lietderīgi veikt gaisa piesārņojošo vielu emisijas mērījumus no šāda veida gaisa attīrīšanas iekārtām. Savukārt, atbilstoši nosacījums par 

gaisa attīrīšanas iekārtu apkopi ir izvirzīts Atļaujas C sadaļā. 

Operatora radīto piesārņojošo vielu izkliedes aprēķinus veica vides konsultāciju uzņēmums SIA “AMECO vide”, aprēķināšanai izmantots 

modelis “AERMOD” (beztermiņa licence Nr. AER001119). Aprēķini veikti visām emitētajām vielām, kurām saskaņā ar MK 03.11.2009. 

noteikumiem Nr.1290 “Noteikumi par gaisa kvalitāti” (turpmāk - MK noteikumi Nr.1290) noteikti gaisa kvalitātes normatīvi. Fona piesārņojošo 

vielu izkliedes aprēķināšanai izmantota VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” (turpmāk - LVĢMC) 22.10.2024. izziņā Nr. 

4-6/1551 sniegtā informācija par esošo piesārņojuma līmeni (pēc modelēšanas rezultātiem) SIA “AJM WOOD” kokapstrādes ražotnes 

(“Jaunblukas”, Mežciems, Jaunsvirlaukas pag., Jelgavas nov.) ietekmes zonā bez operatora darbības. Meteoroloģiskajam raksturojumam 

izmantoti Jelgavas novērojumu stacijas ilggadīgo novērojumu dati par laika periodu no 2019. gada līdz 2023. gadam. 

 

Piesārņojošo vielu izkliedes modelēšanas rezultāti apkopoti SPAELP 13.tabulā: 
Nr. 

p.k. 

Piesārņojošā 

viela 

Maksimālā piesārņojošās 

darbības emitētā piesārņojuma 

koncentrācija 

µg/m3 

Maksimālā 

summārā 

koncentrācija 

µg/m3 

Aprēķinu 

periods/ 

laika 

intervāls 

Aprēķinu punkta vai 

šūnas centroīda 

koordinātas  

Uzņēmuma emitētā 

piesārņojuma daļa 

summārajā 

koncentrācijā % 

Piesārņojuma 

koncentrācija attiecībā 

pret gaisa kvalitātes 

normatīvu, % 

1. Daļiņas PM2,5 0,37 7,21 1 gads / 

1 gads 

X=487033 

Y=274631 

5,13 36,05 

2. Daļiņas PM10 1,23 14,17 24 h / 

1 gads 

X=487033 

Y=274631 

8,68 28,34 



 

0,37 13,31 1 gads / 

1 gads 

X=487033 

Y=274631 

2,78 33,28 

3. Oglekļa oksīds 7,44 312,63 8 h / 

1 gads 

X=487183 

Y=274381 

2,38 3,13 

4. Slāpekļa 

dioksīds 

2,18 6,11 1 gads / 

1 gads 

X=485233 

Y=276481 

35,68 3,06 

0,07 5,47 1 gads / 

1 gads 

X=487183 

Y=274381 

0,04 13,68 

 

Piesārņojošo vielu izkliedes modelēšanas rezultātu analīze ļauj secināt, ka devums summārajā piesārņojošo vielu koncentrācijā, ko izraisa 

Operatora darbība nav būtisks. MK noteikumos Nr.1290 noteiktie gaisa kvalitātes normatīvi netiek pārsniegti nevienā gadījumā. 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 18 

Kokapstrādes ražotnes darbības rezultātā veidojas tikai sadzīves notekūdeņi no ražotnes biroja, sanmezglu un dušu telpām. Viss sadzīves 

vajadzībām izmantotais ūdens pēc tam tiek novadīts kanalizācijas sistēmā. Ūdens patēriņa, kas nonāk kanalizācijā, uzskaitei uzstādīts atsevišķs 

ūdens skaitītājs. Kanalizācijas sistēmā tiek novadīti līdz 500 m³/gadā sadzīves notekūdeņu (vidēji 1.37 m³/d). Ražošanas notekūdeņi ražotnē 

nerodas.  

Ražotnes sadzīves kanalizācijas tīkls pieslēgts pie esošās Mežciema ciema centralizētās kanalizācijas sistēmas skatakas ciema KSS tuvumā 

(Ciedru iela 20). SIA “AJM Wood” par kanalizācijas novadīšanu ciema kanalizācijas sistēmā ir noslēgts līgums ar SIA „Jelgavas novada KU”.  

Virsūdeņu (lietus, sniegs) savākšanai un novadīšanai no ražošanas cehu kompleksa ēku jumtiem ir izveidota atsevišķa lietusūdens kanalizācija ar 

tālāku izvadu Vircavas upē. Citu pieslēgums šim kanalizācijas tīklam nav. No jumtu virsmas ar kopējo platību apt.3966 m² atsevišķajā 

lietusūdens kanalizācijas sistēmā var tikt novadīti vidēji 1766 m³/gadā lietus ūdens. Tīro (jumta) lietusūdeņu izplūdes vieta pievienota 17.tabulā.  

No pārējo ēku jumtiem, kā arī teritorijas laukumiem virsūdeņi noplūst ceļa malu ievalkās vai zālājā dabiskai iesūcināšanai, tādējādi nodrošinot 

papildus mitrumu teritorijas zaļajai zonai. Šo platību virsūdens notekūdeņu apjoms netiek uzskaitīts.  
  
16.tabula – neattiecas.  

 

17.Tabula. Tieša notekūdeņu un lietusūdeņu izplūde ūdensobjektos (grāvī, upē, ezerā, jūrā) 
Izplūdes vieta  Izplūdes vietas  

adrese 
Izplūdes 
vietas 
identifikācijas 
numurs 

Izplūdes vietas 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z 
platums 

Izplūdes vietas 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A 
garums 

Saņemošās 
ūdenstilpnes 
nosaukums 
 

Saņemošās 
ūdenstilpnes 
ūdenssaimniecī
bas iecirkņa 
kods 

Saņemošās 
ūdenstilpnes 
ūdens caurtece 
(m3/h) 

Notekūdeņu 
daudzums 
(m3/d)(vidēji) 

Notekūdeņu 
daudzums m3 
gadā (vidēji) 

Izplūdes ilgums 
(stundas 
diennaktī vai 
dienas gadā) 

Vircava; Adrese: 
„Jaunblukas”, 
Mežciems, 
Jaunsvirlaukas 
pagasts, 
Jelgavas novads, 
LV-3001 

Jaunblukas, 
Mežciems, 
Jaunsvirlaukas 
pag., Jelgavas 
nov. 

- 300127.107 486953.999 Vircava 385321 Vircava 
no Elejas līdz 
ietekai Lielupē  

7560 4.84 1766 24 h/d 365 d/g 

 



 

18.Tabula. Notekūdeņu izplūde uz cita operatora attīrīšanas iekārtu 
Izplūdes vieta  Izplūdes vietas  

adrese 
Izplūdes vietas 
identifikācijas 
numurs 

Izplūdes vietas 
ģeogrāfiskās 
koordinātas Z 
platums 

Izplūdes vietas 
ģeogrāfiskās 
koordinātas A 
garums 

Citas ūdens 
attīrīšanas iekārtas 
operatora 
nosaukums, 
pieslēgšanās 
kontrolakas numurs 

Notekūdeņu 
daudzums m3/d (uz 
ārējām notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtām 
saskaņā ar līgumu) 

Notekūdeņu 
daudzums m3 gadā 
(uz ārējām 
notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtām 
saskaņā ar līgumu) 

Izplūdes ilgums 
(stundas dienā vai 
dienas gadā) 

n/p; Adrese: Ciedru 
iela 20, Mežciems, 
Jaunsvirlaukas 
pagasts, Jelgavas 
novads, LV-3001 

Ciedru iela 20, 
Mežciems, 
Jaunsvirlaukas 
pag., Jelgavas nov. 

- 274511.617 487029.143 SIA „Jelgavas 
novada KU”, aka 
b.n. 

1.37 500 24 h/d 365 d/g 

 

Dienesta 26.02.2025. vērtējums: 

Atbilstoši Iesniegumā sniegtas informācijas, ūdens tiek patērēts tikai sadzīves vajadzībām, kokapstrādes ražošanas procesos ūdeni izmanto tikai 

precīza mitruma līmeņa uzturēšanai, kur ūdens iztvaiko un neatgriežas kanalizācijā. Tādējādi, ražošanas notekūdeņi neveidojas. Ņemot vērā 

iepriekšminēto, Dienests secina ka Operators neveic darbības, kuru rezultātā notekūdeņos varētu rasties prioritāro vielu un ūdens videi bīstamo 

vielu5 emisija, Ražotnes darbības rezultātā rodas tikai sadzīves notekūdeņi, kas nesatur nevienu prioritāro vai videi bīstamo vielu. 

Ūdensapgādei un kanalizācijas novadīšanai Operatoram ir noslēgts līgums ar SIA “Jelgavas novada KU”, notekūdeņi tiek novadīti Mežciema 

centralizētajā kanalizācijas sistēmā un tālāk uz bioloģiskajām notekūdeņu attīrīšanas iekārtām. 

Lietusūdens no kokapstrādes cehu jumta tiek savākts atsevišķi un novadīts uz Vircavas upi, savukārt lietus ūdeņi no pārējām ēkām un teritorijas 

notek ceļa malu ievalkās vai zālājā, kur infiltrējas gruntī. 

Dienests uzskata, ka nebūtu lietderīgi limitēt saskaņā ar savstarpēji noslēgtā līguma novadīto notekūdeņu apjomu, kā arī novadīto lietus 

notekūdeņu apjomus, līdz ar to Atļaujas C sadaļā 17. un 18.tabulās notekūdeņu daudzumu norāda - “bez limita”. 

Dienests norāda, ka saskaņā ar MK 22.01.2022. noteikumu Nr.34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 42.punktu neattīrītu 

ražošanas notekūdeņu un komunālo notekūdeņu emisija virszemes ūdeņos vai vidē, kā arī lietus kanalizācijas sistēmā ir aizliegta. Atbilstošs 

nosacījums izvirzīts Atļaujas C sadaļā. 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 18.1. 

• kanalizācijas sistēmas raksturojums  

Sadzīves kanalizācijas sistēma veidota no keramiskajām un plastmasas caurulēm ar diametru – 100-250 mm. Kopējais tīklu garums 291 m. 

Kanalizācijas sistēmas pārbaude nav veikta. Lietusūdens kanalizācijas sistēma veidota no plastmasas caurulēm ar diametru – 110-300 mm. 

Kopējais tīklu garums 447 m.  
  
• ūdens lietošanas bilance  

Ūdens tiek piegādāts no ciema ūdensvada, ko apkalpo SIA „Jelgavas novada KU”, patēriņš sastāda līdz 1000 m³/gadā. No kopējā ūdens patēriņa: 

 

5 Atbilstoši MK 22.01.2002. noteikumu Nr.34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” (turpmāk - MK noteikumu Nr.34) 1.pielikumu “Prioritārās vielas” un 

2.pielikumu “Ūdens videi bīstamās vielas”. 



 

sadzīves vajadzībām (birojs, dušas, WC) 500 m³/gadā, ražošanas vajadzībām (tehnoloģiskos procesos precīza mitruma līmeņa uzturēšanai 

žāvētavā un gaisa mitruma līmeņa uzturēšanai ražošanas telpās) 500 m³/gadā. Viss sadzīves vajadzībām izlietotais ūdens kā notekūdeņi tiek 

novadīti ciema kanalizācijas sistēmā uz Mežciema bioloģiskajām attīrīšanas iekārtām, kur notekūdeņu attīrīšanu nodrošina SIA „Jelgavas novada 

KU”. Ražošanas notekūdeņi neveidojas.  

Ūdens lietošanas bilance sniegta 10.pielikumā.  
  
• kanalizācijas sistēmas shēma  

Sadzīves un lietus kanalizācijas sistēmu shēma sniegta 9.pielikumā.  
  
• pēc reģionālās vides pārvaldes pieprasījuma pievieno notekūdeņu ūdens kvalitātes testēšanas pārskatu  

Neattiecas. 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 19 

a) Nav informācijas par augsnes, grunts, zemes dzīļu vai pazemes ūdeņu piesārņojumu. Piesārņojums nav konstatēts.  
  
b) Monitorings nav veikts. Nav informācijas par augsnes un pazemes ūdeņu piesārņojumu.  
  
c) Neattiecas. 

 

Dienesta 26.02.2025. vērtējums: 

Saskaņā ar Valsts Vides dienesta Piesārņoto vietu pārvaldības sistēmā (PVPS) pieejamo kartogrāfisko informāciju (dati skatīti 07.02.2025.), 

Ražotne neatrodas piesārņotā vai potenciāli piesārņotā teritorijā. 

 



 

D sadaļa. Vides piesārņojums 20 

a) Kokapstrādes ražotnes darbības rezultātā nerodas būtisks troksnis, kas varētu nelabvēlīgi ietekmēt apkārt dzīvojošos iedzīvotājus. Ražotne 

atrodas ražošanas objektu un noliktavu teritoriju zonējumā, kurā nav dzīvojamo māju vai sabiedrisko ēku. Tuvākā daudzdzīvokļu māju apbūve 

izvietojas 70 m uz D no ražotnes katlu mājas un individuālās mājas apt. 190 m uz Z no ražotnes cehiem. Katlu māju un ražošanas cehus no 

daudzdzīvokļu māju apbūves aizsedz žāvētavas un noliktavu ēkas, tādējādi papildus slāpējot ražotnes iekārtu radīto trokšņu izplatību.  

Uzņēmuma galvenie trokšņa avoti ir ražošanas iekārtas (kokapstrādes darbagaldi, aspirācijas sistēma ar filtru iekārtām, katlu mājas iekārtu 

komplekss). Uzņēmuma teritorijā atrodas ražošanas ēkas, kurās dažādu iekārtu darbināšana rada paaugstinātu trokšņa līmeni, taču, ņemot vērā 

trokšņa izkliedi telpā un logu, durvju (vārtu) absorbcijas spēju, trokšņa līmenis uz fasādes minēto iekārtu darbības laikā nepārsniedz attiecīgajā 

teritorijas zonējumā pieļaujamās robežvērtības Ldiena (50 dB(A)). Kokapstrādes cehi strādā no pl.7.30-20.00. Katlu māja darbojas 24 h/dnn, 

taču kurināmā pievešana un sagatavošana (smalcināšana drupinātājā) tiek veikta tikai laika periodā no pl.7.30-20.00. Katlu mājas dūmsūknim 

papildus ir izveidota skaņu slāpējoša ārsienu konstrukcija.  

Uzņēmuma darbības rezultātā trokšņu līmenis nepārsniegs 40 dB(A) naktī (no pl.23.00 līdz 7.00), 45 dB(A) vakarā (no pl.19.00 līdz 23.00) un 

50 dB(A) dienā, jo tehnoloģiskās iekārtas, galvenokārt, ir izvietotas ēku iekšpusē un iekārtas ar augstu trokšņu līmeni ārpus telpām nav 

izvietotas. Tādējādi tiek izpildītas prasības, kas ietvertas 07.01.2014. MK noteikumos Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība”.  

Turpinājums pielikumā - Iesnieguma 20.punkts_pilnā versija.docx. 

 

Dienests papildina informāciju, izmantojot iesniegumam pievienoto failu Iesnieguma 20.punkts_pilnā versija.docx: 

b) Ražotnei izejmateriālus piegādā autotransports. Iebraucot teritorijā, automašīnas samazina braukšanas ātrumu. Nav paredzama transporta 

izraisīta pieļaujamā trokšņu līmeņa pārsniegšana un tas neradīs vides kvalitāti ietekmējošu troksni. Autotransporta kustība nakts periodā nenotiek. 

c) monitorings tiks veikts atbilstoši normatīvo aktu prasībām un VVD Atļauju pārvaldes izvirzītajiem nosacījumiem. 

 

24.tabula neattiecas 

 

Dienesta 26.02.2025. vērtējums: 

Atbilstoši Dienesta rīcībā esošai informācijai, sūdzības par SIA “AJM WOOD” kokapstrādes ražotnes darbības laikā rādīto trokšņi nav 

saņemtas. Dienests vērš uzmanību, ka Operatoram ir jānodrošina, ka darbības rezultātā netiktu pasliktināts trokšņa līmenis teritorijās, kurās 

vērtē atbilstību ministru kabineta 07.01.2014. noteikumu Nr.16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” (turpmāk - MK noteikumi Nr.16) 

2.pielikumā noteiktajiem robežlielumiem. Ņemot vērā Veselības inspekcijas izteikto priekšlikumu, Dienests Atļaujas C sadaļā izvirza nosacījumu - 

saņemot par operatora darbību vismaz vienu pamatotu sūdzību par traucējošiem trokšņiem, mēneša laikā no sūdzības saņemšanas dienas veikt 

trokšņa mērījumus normatīvajos aktos par trokšņa novērtēšanu un pārvaldību noteiktajā kārtībā. 

Dienests akcentē, ka trokšņa robežlielumu ievērošanu kontrolē Veselības inspekcija, kā arī attiecīgās pašvaldības institūcijas, kurām pašvaldība 

ir deleģējusi minēto funkciju (likuma “Par piesārņojumu” 49.panta otrā daļa, MK noteikumu Nr.16 12.punkts). 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 21 

a) Kokapstrādes ražotnes darbības rezultātā tiks radīti gan nebīstamie, gan bīstamie atkritumi:  

1. Biroja un sadzīves atkritumi (atkritumu kods 200301 - nešķiroti sadzīves atkritumi). Daudzums - līdz 8 t gadā. Līgums par atkritumu izvešanu 



 

ar SIA "Jelgavas novada KU".  

2. Koka pelni (atkritumu klases kods 100101 - smagie pelni, izdedži un sodrēji, kuri neatbilst 100104 klasei) no katlu mājas kurtuves. Daudzums 

- līdz 1.5 t gadā. Pelnus uzkrāj pelnu konteineros. Tiks nodoti atkritumu apsaimniekošanas jomā licencētam komersantam.  

3. Papīra un kartona iepakojuma atkritumi no ražošanas cehiem (150101 papīra un kartona iepakojums). Daudzums - līdz 5 t gadā. Tiks nodoti 

atkārtotai pārstrādei, līgums par izlietotā iepakojuma apsaimniekošanu ar SIA “Zaļā josta”. Tiks nodoti atkritumu apsaimniekošanas jomā 

licencētam komersantam.  

4. Plastmasas iepakojuma atkritumi no ražošanas cehiem (atkritumu klase 150102 - plastmasas iepakojums). Daudzums - līdz 2 t gadā. Tiks 

nodoti atkārtotai pārstrādei, līgums par izlietotā iepakojuma apsaimniekošanu ar SIA “Zaļā josta”. Tiks nodoti atkritumu apsaimniekošanas jomā 

licencētam komersantam.  

5. Iepakojuma plēves, papīra, kartona atkritumi no ražošanas cehiem (atkritumu klase 150106 - jauktais iepakojums). Daudzums - līdz 2 t gadā. 

Tiks nodoti atkārtotai pārstrādei, līgums par izlietotā iepakojuma apsaimniekošanu ar SIA “Zaļā josta”. Tiks nodoti atkritumu apsaimniekošanas 

jomā licencētam komersantam.  

6. Metāllūžņi - metāla daļas (atkritumu kods 200140 - metāli) no iekārtu un konstrukciju remontdarbiem. Daudzums - līdz 5 t gadā. Tiks nodoti 

otrreizējai pārstrādei metāllūžņu atkritumu apsaimniekotājorganizācijai.  

7. Izlietotās hidrauliskās un reduktoru eļļas no ražošanas iekārtu hidrauliskajiem mezgliem, reduktoriem utm. (atkritumu klase 130205 - 

nehlorētas minerālās motoreļļas, pārnesumu eļļas un smēreļļas). Daudzums - līdz 2 t gadā. Tiks nodoti attiecīgā jomā licencētam atkritumu 

apsaimniekotājam - AS "BAO".  

8. Bīstamo ķīmisko maisījumu izlietotā tara (atkritumu klase 150110 - iepakojums, kurš satur bīstamu vielu atlikumus vai ir ar tām piesārņots). 

Daudzums - līdz 1 t gadā. Tiks nodoti attiecīgā jomā licencētam atkritumu apsaimniekotājam - AS "BAO".  

9. Absorbenti, filtru materiāli no iekārtu apkopes un remontdarbiem (atkritumu klase 150202 - absorbenti, filtru materiāli (tai skaitā citur 

neminēti eļļu filtri), slaucīšanas materiāls un aizsargtērpi, kuri ir piesārņoti ar bīstamām vielām). Daudzums - līdz 0.05 t gadā. Tiks nodoti 

attiecīgā jomā licencētam atkritumu apsaimniekotājam - AS "BAO".  

10. Eļļas filtri no iekārtu un mehānismu apkopes darbiem (atkritumu klase 160107 - eļļas filtri). Daudzums - līdz 0.05 t gadā. Tiks nodoti 

attiecīgā jomā licencētam atkritumu apsaimniekotājam - AS "BAO".  

11. Nolietotā datortehnika, biroja iekārtas (atkritumu klase 160213 - nederīgas iekārtas, kuras satur citus bīstamus komponentus, nevis 160209, 

160210, 160211 un 160212 klasē minētos). Daudzums - līdz 0.1 t gadā. Tiks nodoti attiecīgā jomā licencētam atkritumu apsaimniekotājam - AS 

"BAO".  

12. Ražošanas telpu apgaismošanai izmantotās lampas (atkritumu klase 200121 - luminiscentās spuldzes un citi dzīvsudrabu saturoši atkritumi). 

Daudzums - līdz 0.03 t gadā. Tiks nodoti attiecīgā jomā licencētam atkritumu apsaimniekotājam - AS "BAO".  

13. Nolietotie akumulatori, baterijas (atkritumu klase 200133 - baterijas un akumulatori, kas iekļauti 16 06 01, 16 06 02 vai 16 06 03 klasē, un 

nešķirotas baterijas un akumulatori, kas satur šīs baterijas). Daudzums - līdz 0.1 t gadā. Tiks nodoti attiecīgā jomā licencētam atkritumu 

apsaimniekotājam - AS "BAO".  
  
 b) bīstamo atkritumu veidi un apjomi uzskaitīti iepriekš a) punktā.  

Uzņēmuma darbības rezultātā radušos bīstamo atkritumu apsaimniekošana notiks atbilstoši pastāvošās likumdošanas prasībām, par bīstamie 

atkritumu izvešanu noslēgts Līgums Nr. BAO//269/22 no 2022.gada 14.februāra ar AS „BAO”.  



 

Bīstamie atkritumi, līdz nodošanai attiecīgā jomā licencētai atkritumu apsaimniekotājorganizācijai, tiek savākti un uzglabāti speciāli aprīkotos 

marķētos slēgtos konteineros, mucās vai kastēs ar attiecīgu marķējumu. Atsevišķi atkritumu veidi glabājas uz paletēm.  
  
c) skatīt 22.tabulu.  
  
d) neattiecas.  
  
e) nav nepieciešami speciāli drošības pasākumi atkritumu apsaimniekošanai.  
  
f) neattiecas.  
  
g) katrs no atkritumu veidiem, līdz to izvešanai, tiks uzglabāts atsevišķos atkritumu konteineros (t.sk. mucās) atbilstošos apstākļos, kas nerada 

draudus videi.  
  
h) monitorings tiks veikts atbilstoši normatīvo aktu prasībām un VVD Atļauju pārvaldes izvirzītajiem nosacījumiem. 24.tabula pašlaik 

neattiecas. 

 

21.Tabula. Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem 
Atkritumu kods un 
nosaukums 

Atkritumu 
bīstamība 

Pagaidu 
glabāšanā 
(tonnas/gad
ā) 

Ienākošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
ražošanas 
galvenais 
avots 

Ienākošās 
atkritumu 
plūsmas 
saražotās 
tonnas gadā 

Ienākošā 
atkritumu 
plūsma (t/a) 
saņemta no 
citiem 
uzņēmumie
m 
(uzņēmējsa
biedrībām) 

Kopā 
ienākošā 
atkritumu 
plūsma (t/a) 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
pārstrādātai
s daudzums 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
pārstrādes 
R-kods 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
apglabātais 
daudzums 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 
apglabāšan
as D-kods 

Izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) nodots 
citiem 
uzņēmumie
m 
(uzņēmējsa
biedrībām) 

Kopā 
izejošās 
atkritumu 
plūsmas 
(t/a) 

200301 Nešķiroti 
sadzīves atkritumi 

Nē 0.075 darbinieki 8 0 8 0 n/a 0 n/a 8 8 

100101 Smagie pelni, 
izdedži un sodrēji, kuri 
neatbilst 100104 klasei 

Nē 0.5 katlu māja 1.5 0 1.5 0 n/a 0 n/a 1.5 1.5 

150101 Papīra un 
kartona iepakojums 

Nē 0.5 ražošanas 
cehi 

5 0 5 0 n/a 0 n/a 5 5 

150102 Plastmasas 
iepakojums 

Nē 1 ražošanas 
cehi 

2 0 2 0 n/a 0 n/a 2 2 

150106 Jauktais 
iepakojums 

Nē 1 ražošanas 
cehi 

2 0 2 0 n/a 0 n/a 2 2 

200140 Metāli Nē 5 ražošanas 
procesa 
iekārtu 
remontdarbi 

5 0 5 0 n/a 0 n/a 5 5 

130205 Nehlorētas Jā 0.4 Iekārtu 2 0 2 0 n/a 0 n/a 2 2 



 

minerālās motoreļļas, 
pārnesumu eļļas un 
smēreļļas 

apkope 

150110 Iepakojums, 
kurš satur bīstamu vielu 
atlikumus vai ir ar tām 
piesārņots4 

Jā 0.4 ražošanas 
cehi, iekārtu 
remontdarbi 

1 0 1 0 n/a 0 n/a 1 1 

150202 Absorbenti, filtru 
materiāli (tai skaitā citur 
neminēti eļļu filtri), 
slaucīšanas materiāls 
un aizsargtērpi, kuri ir 
piesārņoti ar bīstamām 
vielām 

Jā 0.05 Iekārtu 
apkope, 
remontdarbi 

0.05 0 0.05 0 n/a 0 n/a 0.05 0.05 

160107 Eļļas filtri Jā 0.05 Iekārtu/meh
ānismu 
apkope 

0.05 0 0.05 0 n/a 0 n/a 0.05 0.05 

160213 Nederīgas 
iekārtas, kuras satur 
citus bīstamus 
komponentus, nevis 
160209, 160210, 
160211 un 160212 
klasē minētos5 

Jā 0.1 uzņēmuma 
vecās biroja 
iekārtas 

0.1 0 0.1 0 n/a 0 n/a 0.1 0.1 

200121 Luminiscentās 
spuldzes un citi 
dzīvsudrabu saturoši 
atkritumi 

Jā 0.03 telpu 
apgaismoju
ms 

0.03 0 0.03 0 n/a 0 n/a 0.03 0.03 

200133 Baterijas un 
akumulatori, kas iekļauti 
16 06 01, 16 06 02 vai 
16 06 03 klasē, un 
nešķirotas baterijas un 
akumulatori, kas satur 
šīs baterijas 

Jā 0.1 uzņēmuma 
tehnika, 
biroja 
iekārtas 

0.1 0 0.1 0 n/a 0 n/a 0.1 0.1 

 

22.Atkritumu savākšana un pārvadāšana 
Atkritumu kods un nosaukums Atkritumu bīstamība Savākšanas veids Pārvadāto 

atkritumu 
daudzums 
(tonnas/gadā) 

Pārvadāšanas veids Komersants, kas veic 
atkritumu pārvadājumus 
(vai atkritumu radītājs) 

Komersants, kas saņem 
atkritumus 

200301 Nešķiroti sadzīves atkritumi Nē konteinerā 8 Autotransports SIA "Jelgavas novada 
KU" 

SIA "Jelgavas novada KU" 

100101 Smagie pelni, izdedži un sodrēji, kuri 
neatbilst 100104 klasei 

Nē konteinerā 1.5 Autotransports Komersants, kas ir 
saņēmis atļauju 
atkritumu pārvadāšanai 

Komersants, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas atļauju 



 

150101 Papīra un kartona iepakojums Nē konteinerā 5 Autotransports Komersants, kas ir 
saņēmis atļauju 
atkritumu pārvadāšanai 

Komersants, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas atļauju 

150102 Plastmasas iepakojums Nē konteinerā 2 Autotransports Komersants, kas ir 
saņēmis atļauju 
atkritumu pārvadāšanai 

Komersants, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas atļauju 

150106 Jauktais iepakojums Nē konteinerā 2 Autotransports Komersants, kas ir 
saņēmis atļauju 
atkritumu pārvadāšanai 

Komersants, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas atļauju 

200140 Metāli Nē kaudzē uz 
necaurlaidīga cietā 
seguma laukuma 

5 Autotransports Komersants, kas ir 
saņēmis atļauju 
atkritumu pārvadāšanai 

Komersants, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas atļauju 

130205 Nehlorētas minerālās motoreļļas, 
pārnesumu eļļas un smēreļļas 

Jā marķētā mucā 2 Autotransports AS „BAO” AS „BAO” 

150110 Iepakojums, kurš satur bīstamu vielu 
atlikumus vai ir ar tām piesārņots4 

Jā marķētā konteinerā 1 Autotransports AS „BAO” AS „BAO” 

150202 Absorbenti, filtru materiāli (tai skaitā 
citur neminēti eļļu filtri), slaucīšanas materiāls 
un aizsargtērpi, kuri ir piesārņoti ar bīstamām 
vielām 

Jā marķētā mucā 0.05 Autotransports AS „BAO” AS „BAO” 

160107 Eļļas filtri Jā marķētā mucā 0.05 Autotransports AS „BAO” AS „BAO” 

160213 Nederīgas iekārtas, kuras satur citus 
bīstamus komponentus, nevis 160209, 
160210, 160211 un 160212 klasē minētos5 

Jā uz paletes 0.1 Autotransports Komersants, kas ir 
saņēmis atļauju 
atkritumu pārvadāšanai 

Komersants, kas ir 
saņēmis attiecīgo 
atkritumu 
apsaimniekošanas atļauju 

200121 Luminiscentās spuldzes un citi 
dzīvsudrabu saturoši atkritumi 

Jā marķētā kastē 0.03 Autotransports AS „BAO” AS „BAO” 

200133 Baterijas un akumulatori, kas iekļauti 
16 06 01, 16 06 02 vai 16 06 03 klasē, un 
nešķirotas baterijas un akumulatori, kas satur 
šīs baterijas 

Jā uz paletes 0.1 Autotransports AS „BAO” AS „BAO” 

 

Dienesta 26.02.2025. vērtējums: 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likumu atkritumu īslaicīga uzglabāšana ir pieļaujama ne ilgāk kā trīs mēnešus kopš to rašanās laika, un 

pēc īslaicīgas uzglabāšanas tie jānodod uzņēmumiem, kas nodarbojas ar attiecīgo atkritumu savākšanu un pārstrādi un saņēmuši atbilstošu 

atļauju un finanšu nodrošinājumu. Atbilstošs nosacījums izvirzīts Atļaujas C sadaļā. 

Dienests norāda, ka 21. un 22. tabulā iekļautā informācija tiek pieņemta kā informējoša un tā netiks izvirzīta kā limiti, Operators nav atkritumu 

apsaimniekotājs, bet gan radītājs. Šā iemesla dēļ Dienesta ieskatā var nebūt precīzi prognozējama dažādu atkritumu veidu un apjomu rašanās 

darbības procesā. Galvenais šajā jomā ir atbilstoša radušos atkritumu uzglabāšana un nodošana atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumam, kas 



 

saņēmis attiecīgu atļauju (atļauju B vai A kategorijas piesārņojošajai darbībai, vai atkritumu apsaimniekošanas atļauju un kuram ir spēkā 

finanšu nodrošinājums). 

Dienests norāda, ka Atkritumu apsaimniekošana ir jāveic atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likumam un citu normatīvo aktu prasībām. Par 

visa veida atkritumu apsaimniekošanu ir jānoslēdz līgumi ar atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumiem. Operatoram informācija par visu 

atkritumu veidiem, kas radušies uzņēmuma darbības rezultātā, kā arī komersantiem vai operatoriem, kuriem tiek nodoti atkritumi, ir jānorāda 

arī Valsts statistikas pārskatā “Nr.3.-Atkritumi. Pārskats par atkritumiem”. Tā kā uzņēmuma radīto atkritumu apsaimniekotājs un atkritumu 

saņēmējs var mainīties, tad Dienests neiekļauj 22.tabulu Atļaujā. 

 

D sadaļa. Vides piesārņojums 22 

Neattiecas. 

 

E sadaļa. Monitorings 23 

Piesārņojošo vielu emisijas instrumentālie mērījumi no gaisa emisijas avotiem A1-A3 līdz šim (2018.-2024.) veikti vienu reizi gadā. 

Piesārņojošo vielu emisijas mērījumu rezultāti uzrādīja ražotnes emisiju atbilstību robežvērtībām un noteiktajiem emisijas limitiem. Testēšanas 

pārskati sniegti 13.pielikumā.  

Veicot atļaujas grozījumus B kategorijas piesārņojošai darbībai, būtu jāpārskata iepriekš izvirzītās prasības attiecībā uz instrumentālo mērījumu 

biežumu, ņemot vērā līdzšinējo mērījumos konstatēto ražotnes emisijas atbilstību emisiju robežvērtībām un apstākļus, ka visi piesārņojošo vielu 

emisijas avoti atbilst tikai kādam no C kategorijas piesārņojošo darbību veidam:  

1.1.1. sadedzināšanas iekārtas, kuru nominālā siltuma jauda ir vienāda ar vai lielāka par 0.2 un mazāka par 5 megavatiem un kuras kā kurināmo 

izmanto biomasu, kūdru vai gāzveida kurināmo;  

4.2. kokzāģētavas vai kokapstrādes iekārtas, kurās lieto koksnes griešanas tehniku un pārstrādā 2000 m³ un vairāk apaļkoku vai kokmateriālu 

gadā. 

 

24.Tabula. Monitorings 
Kods Monitoringam pakļautie 

parametri 
Paraugu ņemšanas metode Analīzes metode un 

tehnoloģija 
Kontroles biežums Laboratorija, kas veic analīzes 

A1 PM, CO, NOx LVS ISO 10396:2007 LVS ISO 10780:2002, LVS ISO 
9096:2018 

Vienu reizi gadā SIA “R & S TET” akreditētā 
laboratorija (LATAK-T-421) 

A2, A3 PM LVS ISO 10780:2002, LVS ISO 
9096:2018 

LVS ISO 10780:2002, LVS ISO 
9096:2018 

Vienu reizi gadā SIA “R & S TET” akreditētā 
laboratorija (LATAK-T-421) 

 

Dienesta 26.02.2025. vērtējums: 

Atbilstoši MK 17.02.2009. noteikumiem Nr.158 ”Noteikumi par prasībām attiecībā uz vides monitoringu un tā veikšanas kārtību, piesārņojošo 

vielu reģistra izveidi un informācijas pieejamību sabiedrībai”, monitorings Ražotnē jāveic saskaņā ar vides normatīvajiem aktiem un 

nosacījumiem, kas ietverti atļaujas C sadaļā. 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.17 110. punktu - ja vidējas jaudas sadedzināšanas iekārtas nominālā ievadītā siltuma jauda ir 1 MW vai lielāka, 

bet mazāka vai vienāda ar 20 MW, Operators nodrošina, ka gaisu piesārņojošo vielu emisiju mērījumus veic vismaz ik pēc trim gadiem. 



 

Dienests informāciju par nepieciešamo monitoringu, ko jāveic Ražotnē apkopo 24. tabulā. 

 

F sadaļa. Pasākumi, kas veicami, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi 24 

Kokapstrādes ražotnei tuvākajos gados nav paredzēta darbības apturēšana. Taču darbības pārtraukšanas gadījumā savlaicīgi tiks izstrādāta un 

saskaņota darba programma, ņemot vērā pastāvošās vides aizsardzības prasības. 

 

G sadaļa. Kopsavilkums 1 

SIA „AJM Wood" kokapstrādes ražotne  

„Jaunblukas”, Mežciems, Jaunsvirlaukas pagasts, Jelgavas novads, LV-3001  

Tālrunis: +371 26540255; e-pasts: info@ajmwood.lv 

 

G sadaļa. Kopsavilkums 2 

Kokapstrādes ražotnes cehi strādā vidēji 340 dienas gadā, 11 stundas diennaktī. Darbs notiek maiņās. Katlu māja darbojas 243 dienas gadā, 24 

stundas diennaktī.  

Ražotnes koksnes pārstrādes jauda līdz - 20000 m³/gadā.  

Sadedzināšanas iekārtas KARA KW750 nominālā ievadītā siltuma jauda 1176 kW; kurināmais – koksnes šķelda; kurināmā patēriņš līdz 1600 

cieš-m³ jeb 768 t gadā.  

Ražotnē paredzēts saražot:  

- mēbeļu sagataves (tai skaitā līmētā produkcija) līdz 12400 m³/gadā;  

- kokskaidu briketes līdz 2880 t gadā;  

- siltumenerģiju līdz 2600 GCal/gadā.  
  
Uzņēmuma darbības veids atbilstoši MK Noteikumu Nr.1082 1.pielikuma:  

Sadaļai 6. Lauksaimniecība, mežsaimniecība un kokapstrāde:  

6.6. mēbeļu ražošana, ja ražošanas platība ir 1000 m² un vairāk un to ražošanas procesā tiek izmantota ķīmiskā apstrāde, krāsu un laku 

pārklājums.  

2.pielikuma:  

Sadaļai 1. Enerģētika:  

1.1.1. sadedzināšanas iekārtas, kuru nominālā siltuma jauda ir vienāda ar vai lielāka par 0.2 un mazāka par 5 megavatiem un kuras kā kurināmo 

izmanto biomasu, kūdru vai gāzveida kurināmo;  

1.6. iekārtas kurināmā ražošanai no koksnes atlikumiem.  

Sadaļai 4. Lauksaimniecība, mežsaimniecība un kokapstrāde:  

4.2. kokzāģētavas vai kokapstrādes iekārtas, kurās lieto koksnes griešanas tehniku un pārstrādā 2000 m³ un vairāk apaļkoku vai kokmateriālu 

gadā.  

 

 



 

G sadaļa. Kopsavilkums 31 

Uzņēmuma ūdensapgāde tiek nodrošināta no SIA „Jelgavas novada KU” apsaimniekotās Mežciema centralizētās ūdensapgādes sistēmas. Viss 

ūdens patēriņš tiek metriski uzskaitīts. Pieslēguma vietā uzstādīts ūdens mērīšanas mezgls ar ūdens skaitītāju. Kā arī ražotnes ēkās ir atsevišķi 

uzņēmuma iekšējie ūdens skaitītāji, lai precīzi uzskaitītu saimniecisko un ražošanas ūdens patēriņu. Atbilstoši iekšējo ūdens skaitītāju datiem 

nosakāms Mežciema kanalizācijas sistēmā novadīto notekūdeņu apjoms. No kopējā ūdens patēriņa 500 m³ tiek patērēti sadzīves vajadzībām un 

500 m³ tehnoloģiskos procesos precīza mitruma līmeņa uzturēšanai koksnes kaltē un gaisa mitruma līmeņa uzturēšanai ražošanas telpās. 

Kopējais ūdens patēriņš gadā līdz 1000 m³. Par ūdens piegādi noslēgts līgums ar SIA „Jelgavas novada KU”. 

 

G sadaļa. Kopsavilkums 32 

Izejmateriāli paredzētās produkcijas daudzuma ražošanai:  

- Sausi priedes kokmateriāli (20 000 cieš-m³ jeb 9600 t gadā);  

- PVA līme (30.22 t gadā);  

- Koksne - šķelda (kurināmais) (768 t gadā*).  

* - no ražošanā izmantoto sauso priedes kokmateriālu atgriezumiem. 

 

G sadaļa. Kopsavilkums 33 

Kokapstrādes ražotnē ražošanas procesos bīstamās ķīmiskās vielas vai maisījumus neizmantos.  

  

Ražošanas iekārtu apkopes un remontdarbiem (metināšanai, iekārtu un mehānismu apkopēm, remontiem) kā palīgmateriālus nelielos daudzumos 

izmantos dažādas bīstamās ķīmiskās vielas vai maisījumus, piem., MIG/MAG gāzes, rūsas noņēmēju, tīrīšanas līdzekli ražošanas līniju iekārtu 

tīrīšanai, detaļu virsmu tīrīšanas un mazgāšanas līdzekļus, dzesēšanas šķidrumu u.c. Iepakotās produkcijas marķēšanai izmantos aerosolu krāsu 

baloniņus. Iekārtu remontdarbos metāla konstrukciju krāsošanai pielietos metāla krāsu, cietinātāju, atšķaidītāju.  

Būtiskākos bīstamo ķīmisko savienojumu patēriņu ražotnē veidos nepieciešamā degviela (līdz 3 t/gadā dīzeļdegviela un līdz 3.5 t motorgāze) 

autoiekrāvējiem darbības nodrošināšanai. 

 

G sadaļa. Kopsavilkums 34 

Ražotnei ir 5 punktveida gaisa piesārņojuma avoti un 1 laukuma avots, kuru kopējā piesārņojošo vielu emisija gaisā nepārsniegs 2.6487 t/gadā:  

• PM daļiņas - 0.4185 t/a (t.sk. PM10 - 0.4061 t/a un PM2.5 - 0.4013 t/a);  

• oglekļa oksīds - 1.6050 t/a;  

• slāpekļa dioksīds - 0.4226 t/a;  

• gaistošie organiskie savienojumi (GOS) - 0.2026 t/a.  

  

Kokapstrādes ražotnes sadzīves (500 m³/g) notekūdeņi uz līguma pamata tiek novadīti ciema centralizētajā kanalizācijas tīklā, kuru apsaimnieko 

SIA „Jelgavas novada KU”.  

Ražošanas notekūdeņi ražotnē nerodas.  

 



 

G sadaļa. Kopsavilkums 35 

Paredzēts, ka ražotnes darbības procesā radīsies sekojoši atkritumi:  

- sadzīves atkritumi līdz 8 t/gadā;  

- koksnes pelni līdz 1.5 t/gadā;  

- papīra un kartona iepakojums līdz 5 t/gadā;  

- plastmasas iepakojums līdz 2 t/gadā;  

- jauktais iepakojums līdz 2 t/gadā;  

- metāli līdz 5 t/gadā;  

- nehlorētas minerālās motoreļļas, pārnesumu eļļas un smēreļļas līdz 2 t/gadā;  

- iepakojums, kurš satur bīstamu vielu atlikumus vai ir ar tām piesārņots līdz 1 t/gadā;  

- absorbenti, filtru materiāli, slaucīšanas materiāls un aizsargtērpi, kuri ir piesārņoti ar bīstamām vielām līdz 0.05 t/gadā;  

- eļļas filtri līdz 0.05 t/gadā;  

- nederīgas iekārtas, kuras satur citus bīstamus komponentus līdz 0.1 t/gadā;  

- luminiscentās spuldzes līdz 0.03 t/gadā;  

- baterijas un akumulatori līdz 0.1 t/gadā.  

Ražotnes normālas darbības rezultātā radīsies gan nebīstamie, gan bīstamie atkritumi. Atkritumi, kas nav bīstami, rodas darbinieku sadzīves 

vajadzību nodrošināšanas rezultātā, kā arī ražošanas procesā. Bīstamie atkritumi rodas tehnikas, iekārtu un telpu ekspluatācijas un apkopes 

rezultātā (izmantoto bīstamo ķīmisko maisījumu iepakojums, mehānismu apkopju eļļas, akumulatori, vecā biroja tehnika u.c.). Visus uzņēmumā 

radušos atkritumus uz līguma pamata savāks un transportēs tikai atbilstoši licencēti atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumi. Līdz atkritumu 

nodošanai atkritumu apsaimniekotājam tie īslaicīgi uzglabāsies ražotnes teritorijā: sadzīves atkritumi – tam paredzētos atkritumu 

apsaimniekošanas uzņēmuma uzstādītos konteineros, bīstamie atkritumi marķētos bīstamo atkritumu konteineros vai mucās, atbilstoši iepakoti 

un nomarķēti, izslēdzot iespēju kaitīgajām vielām nokļūt vidē. 

 

G sadaļa. Kopsavilkums 36 

Kokapstrādes ražotnes darbības rezultātā nerodas būtisks troksnis, kas varētu nelabvēlīgi ietekmēt apkārt dzīvojošos iedzīvotājus. Ražotne 

atrodas ražošanas objektu un noliktavu teritoriju zonējumā, kurā nav dzīvojamo māju vai sabiedrisko ēku. Tuvākā daudzdzīvokļu māju apbūve 

izvietojas 70 m uz D no ražotnes katlu mājas un individuālās mājas apt. 190 m uz Z no ražotnes cehiem. Katlu māju un ražošanas cehus no 

daudzdzīvokļu māju apbūves aizsedz žāvētavas un noliktavu ēkas, tādējādi papildus slāpējot ražotnes iekārtu radīto trokšņu izplatību.  

Uzņēmuma galvenie trokšņa avoti ir ražošanas iekārtas (kokapstrādes darbagaldi, aspirācijas sistēma ar filtru iekārtām, katlu mājas iekārtu 

komplekss). Uzņēmuma teritorijā atrodas ražošanas ēkas, kurās dažādu iekārtu darbināšana rada paaugstinātu trokšņa līmeni, taču, ņemot vērā 

trokšņa izkliedi telpā un logu, durvju (vārtu) absorbcijas spēju, trokšņa līmenis uz fasādes minēto iekārtu darbības laikā nepārsniedz attiecīgajā 

teritorijas zonējumā pieļaujamās robežvērtības Ldiena (50 dB(A)). Kokapstrādes cehi strādā no pl.7.30-20.00. Katlu māja darbojas 24 h/dnn, 

taču kurināmā pievešana un sagatavošana (smalcināšana drupinātājā) tiek veikta tikai laika periodā no pl.7.30-20.00. Katlu mājas dūmsūknim 

papildus ir izveidota skaņu slāpējoša ārsienu konstrukcija.  

Uzņēmuma darbības rezultātā trokšņu līmenis nepārsniegs 40 dB(A) naktī (no pl.23.00 līdz 7.00), 45 dB(A) vakarā (no pl.19.00 līdz 23.00) un 

50 dB(A) dienā, jo tehnoloģiskās iekārtas, galvenokārt, ir izvietotas ēku iekšpusē un iekārtas ar augstu trokšņu līmeni ārpus telpām nav 



 

izvietotas. Tādējādi tiek izpildītas prasības, kas ietvertas 07.01.2014. MK noteikumos Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība”. 

 

G sadaļa. Kopsavilkums 4 

1) Saskaņā ar LR MK noteikumiem Nr.131/2016 “Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas pasākumi” SIA “AJM 

Wood” Kokapstrādes ražotnē nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības pārskats un objekta avārijgatavības 

plāns. Augstāk minēto noteikumu 1.pielikumā norādīti kvalificējošie daudzumi bīstamām vielām un bīstamo vielu grupām. Kokapstrādes 

uzņēmumā neviena no šīm vielām netiek izmantota, tāpat arī nerodas kā ražošanas procesa blakusprodukts vai atkritumi. Bīstamo vielu 

daudzuma kritērija aprēķins uzrādīja, ka minētais kritērijs ir mazāks par 1 un attiecīgi ražotne nav pieskaitāma pie vietējas nozīmes paaugstinātas 

bīstamības objektiem.  

2) Prasības darba videi tiek nodrošinātas atbilstoši LR likumdošanai. Visām iekārtām un mehānismiem nodrošināti ražotāju ekspluatācijas 

noteikumi, tiek ievērotas negadījumu novēršanas noteikumu prasības. Ražotnē tiek ievērotas darba drošības un ugunsdrošības prasības, par ko 

tiek veiktas darbinieku apmācības un instruktāža LR likumdošanā noteiktajā kārtībā.  

3) Visā ražotnes teritorijā izvietoti pulvera ugunsdzēšamie aparāti.  

4) Visās ražošanas telpās ir izvietotas apgaismotās evakuācijas virzienu norādes.  

5) Ražotnē iespējamās avārijas, galvenokārt, saistītas ar ugunsgrēka izcelšanās iespējamību, tāpēc galvenie aizsardzības pasākumi ir vērsti uz 

ugunsdzēsības noteikumu ievērošanu. Personāls iepazīstināts ar ugunsdrošības noteikumiem. Uzņēmuma teritorijā izvietoti pulvera 

ugunsdzēšamie aparāti un personāls ir apmācīts to lietošanai. Uzņēmumā ir izstrādāts “Darbinieku rīcības plāns ārkārtas situācijās (ugunsgrēks, 

ķīmisko vielu noplūde)” un “SIA “AJM Wood” ugunsdrošības instrukcija”. Atbilstoši prasībām tiek veiktas regulāras personāla apmācības. 

 

G sadaļa. Kopsavilkums 5 

Ražotnes paplašināšana tuvākajā laikā nav paredzēta. Nepieciešamības gadījumā par šāda veida darbībām Operators laicīgi informēs VVD.  

 

Kopējais Dienesta 26.02.2025. novērtējums: 

Izvērtējot iesniegumā un tā pielikumos iesniegto informāciju, pamatojoties uz normatīvajiem aktiem, sniegts Dienesta novērtējums un pieņemts 

lēmums izsniegt Sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “AJM WOOD” Kokapstrādes ražotnes darbībai adresē “Jaunblukas”, Mežciems, 

Jaunsvirlaukas pagasts, Jelgavas novadā B kategorijas piesārņojošās darbības atļauju, izvirzot Atļaujas C sadaļā nosacījumus uzņēmuma 

piesārņojošai darbībai. 

 



 

2.pielikums 

Sarakste ar pašvaldību un citām iestādēm sakarā ar B kategorijas piesārņojošās 

darbības atļaujas izsniegšanu: norādes par datumiem, tai skaitā iesniegumu un to 

precizējumu vai papildinājumu iesniegšanas datumi 

 

 

Saņemšanas/ 

nosūtīšanas 

datums 

Vēstules vai iesnieguma Nr. 
Ziņas par vēstulē vai iesniegumā 

sniegto informāciju 

13.12.2024. Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību “AJM WOOD” 

(IS Nr. AB#427987) 

Ir iesniegts iesniegums izmaiņu veikšanai 

B kategorijas piesārņojošās darbības 

atļaujā. 

03.01.2025. Valsts vides dienests Sistēmā TULPE nomainīts statuss uz 

“pieņemts”. 

07.01.2025. Valsts vides dienesta vēstule 

Nr. 14.4/AP/169/2025 

Informācijas nosūtīšana Veselības 

inspekcijai un Jelgavas novada 

pašvaldībai par iesniegumu B kategorijas 

piesārņojošas darbības atļaujas 

pārskatīšanai un atjaunošanai. 

08.01.2025. Veselības inspekcijas vēstule 

Nr. 2.4.9.-25./8 

Par iesniegumu B kategorijas 

piesārņojošās darbības atļaujas 

atjaunošanai. 

15.01.2025. Jelgavas novada pašvaldības 

Jelgavas novada īpašuma 

pārvaldes vēstule 

Nr. JNPIP/3-18/25/42 

Par B kategorijas piesārņojošās darbības 

iesniegumu. 

26.02.2025. Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “AJM WOOD” B kategorijas 

piesārņojošās darbības atļaujas Nr. JE13IB0036 pārskatīšana. 



 

3.pielikums 

 



 

4.pielikums 

 



 

5.pielikums 

 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “AJM WOOD” 

Kokapstrādes ražotnes “Jaunblukas”, Blukas, Jaunsvirlaukas pagasts, Jelgavas novadā 

Uzņēmuma teritorijas robeža un emisijas avotu izvietojuma shēma 

 



 

6.pielikums 

 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “AJM WOOD” 

Kokapstrādes ražotnes “Jaunblukas”, Blukas, Jaunsvirlaukas pagasts, Jelgavas novadā 

Uzņēmuma teritorijas plāns ar ēku un būvju izvietojumu 

 

 



 

7.pielikums 

 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “AJM WOOD” 

Kokapstrādes ražotnes “Jaunblukas”, Blukas, Jaunsvirlaukas pagasts, Jelgavas novadā 

ūdens lietošanas bilance (m3/gadā) 

 



 

8.pielikums 

 

Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “AJM WOOD” 

Kokapstrādes ražotnes “Jaunblukas”, Blukas, Jaunsvirlaukas pagasts, Jelgavas novadā 

 

 



 

 


